
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 8 (181) 2019. GADA 22. AUGUSTS

Domes priekšsēdētāja
sleja Folkloras kopai “Turki” – 40 

- Inese Brūvere,
Rudzātu Saieta nama 
kultūras darba 
organizatore

Saulaini dzestrajā 3.au -
gusta vakarā Turku pagas-
ta mājās “Ezeri” ar sirdij
tuvām  dziesmām izskanēja
sarīkojums no cikla „Myužs
pi dzīsmeitis sīts“ – folklo-
ras kopas “Turki” 40 gadu
jubileja. Daudz laba vēlēju-
mu jubilāri saņēma no
draugu kolektīviem – folk -
loras kopas “Ceiruleits”,
Rudzātu vīru ansambļa,
“Rūžupis veirim”, Turku
teātra kolektīva “Maskas”,
senioru deju kolektīva
“Dubnava”, Dekšāres vīru
folkloras kopas “Kūzuls”,
Atašienes folkloras kopas
“Vīraksne”, Riebiņu kultū-
ras centra etnogrāfiskā
ansambļa “Jumaleņa”. Cie -
mojās arī viesi no Lietuvas
– Ukmerģes kolektīvs
“Veversa”. “Turku” draugi
klātesošos priecēja ar
dziesmām un dejām. 

Kolektīvs “Turki” darbojas kopš 1979. gada. Šobrīd kopā dzied 27 dalībnieki dažādos vecumos. Vecākajai dalībniecei ir 92 gadi, bet
jaunākajam – 10 mēneši. Folkloras kopa “Turki” atceras arī savus bijušos dalībniekus un, aizdedzinot svecītes, tika pieminēti mūžībā
aizgājušie dziedātāji. 

Folkloras kopai “Turki” raksturīgs latgaliskais gars, vienlaikus spēja būt  jautriem un nopietniem. Ar dziesmām, kuras izdzied ar
tik lielu spēku, kopa aizkustina klausītājus līdz sirds dziļumiem. Kā saka kolektīva vadītāja Terēzija Rubene: “Kolektīvu spēcīgu pada-
ra attieksme vienam pret otru un gars, kurš valda kolektīvā.”

Folkloras kopai ir bagātīgs pūrs  ar dziesmām, stāstiem, izbraucieniem un koncertiem daudzās dažādās vietās. “Turki” ar priekšne-
sumiem bagātinājuši arī valsts nozīmes un starptautiskos festivālus, izbraucot arī ārpus Latvijas robežām. 

Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods kopas vadītājai Terēzijai Rubenei pasniedza Līvānu novada domes
Pagodināšanas rakstu. Pateicības raksti tika pasniegti Žannai Vilcānei, Silvijai Smirnovai, Skaidrītei Saulītei, Jānim Māsānam, Rēzijai
Māsānei, Daigai Barkānei, Madarai Māsānei, Ingrīdai Smelcerei, Jānim Grandānam, Inesei Magdaļenokai, Laurai Vilcānei, Elitai
Markotei, Mārai Rubenei, Aijai Smirnovai, Zigfrīdam Ancānam, Astrīdai Ancānei. 

Latvijas Nacionālā kultūras centra Atzinības raksti tika pasniegti Ritai Rubenei, Valdai Pūcītei, Jānim Daugavietim, folkloras kopas
“Turki” vadītājai Terēzijai Rubenei un Goda raksti – Jūlijai Švirkstei un Paulīnai Voitiņai. 

Pēc koncerta visi tika aicināti uz siltu zupu un svētku cienastu.  Vakars tika pavadīts dziedot un dejojot kopā ar kapelu “Augusti”
un “Līvenhofas muzikanti”. 

Lai veiksmīga rudens uzstāšanās sezona un turpmākie gadi, dziedot skaistās tautas dziesmas!

Līvānu 1.vidusskola – 2.septembrī:
plkst. 9.00  Audzinātāja stunda Laimiņas skolā (Zaļā iela 43);
plkst. 10.00  Pirmās skolas dienas svētki (Rīgas iela 101).
Līvānu 2.vidusskola – 2.septembrī plkst. 9.00.
Rudzātu vidusskola – 2.septembrī plkst. 9.30.
Līvānu novada Vakara (maiņu) vidusskola – 2.septembrī

plkst. 12.00 (klasēs).
Jaunsilavas pamatskola – 2.septembrī plkst. 9.00.
Jersikas pamatskola – 2.septembrī plkst. 9.00.
Rožupes pamatskola – 2.septembrī plkst. 9.00.
Rudzātu speciālā pamatskola – 2.septembrī plkst. 11.00.
Līvānu novada pirmsskolas izglītības iestāde “Rūķīši” –

2.septembrī plkst. 9.30 (Rīgas ielā 13), plkst.
11.00 (Avotu ielā 2).

J.Graubiņa Līvānu Mūzikas un māk-
slas skola – 2.septembrī plkst. 14.00 Mūzikas nodaļā (Raiņa ielā
4), plkst. 15.00 Mākslas nodaļā (Rīgas ielā 2g).

Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skola – 2.septembrī
plkst. 16.00–17.00 atvērtās durvis “Iepazīsti sportu!”  (Līvānu
1.vidusskolas sporta zālē).

Līvānu Bērnu un jauniešu centrs – 27.augustā plkst. 15.00–
18.00 atvērto durvju diena – radošās darbnīcas (Rīgas ielā 110);
28.augustā plkst. 15.00–18.00 atvērto durvju diena – radošās dar-
bnīcas (Rīgas ielā 4b).

- Andris Vaivods,
Līvānu novada domes 
priekšsēdētājs

Labdien, Līvānu novada
iedzīvotāji! 

Vispirms vislielākais paldies
visiem, kuri organizēja un pie-
dalījās Līvānu pilsētas svētkos!
Paldies svētku organizatoris-
kās darba grupas vadītājai
Gintai Krauklei un personīgi
katram no darba grupas locek-
ļiem, kuri darīja tik daudz un
strādāja paaugstinātas slodzes
apstākļos! Paldies Valsts polici-
jas, Neatliekamās medicīniskās
palīdzības dienesta darbinie-
kiem un Latvijas Republikas
Zemessar dzei par sadarbību un
atbalstu. Paldies pašvaldības
iestāžu un uzņēmumu darbi-
niekiem, paldies brīvprātīga-
jiem palīgiem, kuri iesaistījās
svētku pasākumu organizēšanā
un pilsētas sakopšanā!  Paldies
uzņēmējiem par svētku norisei
sniegto atbalstu! Paldies dau-
dzajiem svētku gājiena dalīb-
niekiem, kas bija kārtējais
apliecinājums tam, ka mūsu
cilvēki mīl savu novadu!
Paldies visiem mūsu lieliska-
jiem iedzīvotājiem, kuri ik brīdi
atbalstīja svētku pasākumus ar
savu klātbūtni un labu vārdu!
Paldies pilsētas viesiem, kuru
šogad bija īpaši daudz! Svētki
tiešām izdevās, un esmu pārlie-
cināts ka tik lielu apmeklētāju
skaitu pilsēta piedzīvoja pirmo
reizi, jo kopumā 20. jūlijā pasā-
kumus apmeklēja ap 40 000 cil-
vēku.  

Jāatzīst, ka tik lielu apmek-
lētāju skaitu nebijām prognozē-
juši, tomēr viss izdevās godam.
Šis bija arī apliecinājums pirms
diviem gadiem pieņemtā lēmu-
ma (svētkus pārcelt uz Līvānu
pussalu) pareizībai un tālredzī-
bai, jo Tradīciju laukums tādu
daudzumu nespētu ietilpināt.
Arī pussalas labiekārtošanas
projekts turpina savu virzību.
Tehniskais projekts jau ir
gatavs, un tagad tas tiks nodots
ekspertīzei, kā to nosaka nor-
matīvo aktu prasības. Pussala
pakāpeniski tiks labiekārtota
un kļūs par lielisku vietu, kur
svinēt svētkus, bet ikdienā
atpūsties visai ģimenei.

Pēdējā laikā nācies vairāk-
kārt sastapties ar dažādām
baumām un cilvēku neizpratni,
tāpēc savas slejas turpinājumā
gribētu ieviest skaidrību vairā-
kos jautājumos, kas saistīti ar
pašvaldības darbību.

Viens no šādiem jautāju-
miem ir neizpratne par to,
kāpēc Stacijas ielā tiek frēzēta
jaunā asfalta virskārta un klāts
jauns segums. Varu paskaidrot,
ka tas ir par būvniecību atbildī-
go pašvaldības speciālistu un
objekta būvuzrauga rūpīga
darba un nepiekāpības rezul-
tāts, jo netiek pieļauts nekvali-
tatīvs būvnieku darbs. Iepriekš
uzklātā asfaltbetona kārta
neatbilda noteiktajām tehnis-
kajām prasībām, tāpēc tika
panākts, ka būvnieki to pārtai-
sa par saviem līdzekļiem.

(Turpinājums 4. lpp.)

Zinību dienas pasākumi Līvānu novada
izglītības iestādēs 2019./2020. mācību gadā 

Gunta Vanaga foto



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

Turpinājās gatavošanās pilsētas svētkiem.
27.jūnijā notika kārtējā Līvānu novada

domes sēde.
28.jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdē-

tājs Andris Vaivods un domes priekšsēdētāja
vietniece Ginta Kraukle Baltkrievijas
Republikas Ģenerālkonsulātā Daugavpilī pie-
dalījās oficiālajā pieņemšanā, kas tika rīkota
par godu Baltkrievijas Neatkarības dienai.

29.jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdētā-
ja vietniece Ginta Kraukle atklāja 3. suņu spor-
ta sacensības, kuras Līvānu 1. vidusskolas sta-
dionā rīkoja Alūksnes kinoloģiskā biedrība
„REMIS“.

29.jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdē-
tājs Andris Vaivods un domes priekšsēdētāja
vietniece Ginta Kraukle 10 gadu jubilejā sveica
folkloras kopu “Rūžupis veiri”.

3. jūlijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods piedalījās Latgales plānošanas
reģiona attīstības padomes sēdē Viļānos.

No 5. līdz 6.jūlijam Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods apmeklēja Jelgavu,
kur piedalījās VIII Latvijas Jaunatnes Olimpiādes
pasākumos. Līvānu novadu pārstāvēja 17 jaunie
sportisti no Līvānu Bērnu un Jaunatnes sporta
skolas, kuri izcīnīja divas medaļas.

9.jūlijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods tikās ar Valsts policijas
Latgales reģiona pārvaldes Preiļu iecirkņa
priekšnieku Aigaru Salenieku, lai pārrunātu
sadarbības jautājumus.

9.jūlijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods un  Līvānu novada domes
izpild direktors Uldis Skreivers tikās ar Valsts
ieņēmumu dienesta pārstāvjiem, lai pārrunātu
Līvānu klientu apkalpošanas centra telpu īres
jautājumus kā arī jautājumus par Valsts un
pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas cen-
tra izveidi Līvānos.

12.jūlijā Līvānu novada domes izpilddirek-
tors Uldis Skreivers tikās ar Valsts kontroles
pārstāvjiem par valsts akciju sabiedrības
„Valsts nekustamie īpašumi” īstenotajiem pro-
jektiem.

13.jūlijā Līvānu novada domes priekšsēdē-
tājs Andris Vaivods 15 gadu jubilejā sveica
Rožupes līnijdeju grupu “Rose River”.

18.jūlijā notika Līvānu novada domes komi-
teju sēdes.

18.jūlijā skvērā pie Līvānu novada domes
darbojās Latgales plānošanas reģiona remigrā-
cijas koordinatora informatīvā telts.

No 19. līdz 20. jūlijam notika Līvānu pilsētas
svētku 2019 galvenie pasākumi. Kopumā svēt-
kus apmeklējuši aptuveni 40 000 cilvēku. 

23. jūlijā Līvānu novada domes priekšsēdē-
tājs Andris Vaivods Rīgā piedalījās Rīgas un
visas Latvijas Metropolīta Aleksandra
Arhierejas kalpošanas 30. gadadienas svinībās.

24.jūlijā Līvānu novada domes priekšsēdētā-
ja vietniece Ginta Kraukle vadīja Līvānu pilsē-
tas svētku darba grupas tikšanos, kurā tika
izvērtēti aizvadīto svētku rezultāti.

Domes priekšsēdētāja 
un izpilddirektora informācija

Lemj par projekta
īstenošanai nepieciešamā
finansējuma piesaisti

2019.gada 6.augustā nolika Līvānu novada domes ārkārtas
sēde, kurā tika lemts par aizņēmumu no Valsts kases un līdzekļu
piešķiršanu Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta finansētā
projekta „Viedo pilsētvides tehnoloģiju uzstādīšana Līvānu pilsē-
tā”  īstenošanai.

Sakarā ar projekta īstenošanu domes deputāti nolēma ņemt aiz-
ņēmumu Valsts kasē 128 935,00 EUR apmērā 2019.gada oktobrī
uz 7 (septiņiem) gadiem ar Valsts kases noteikto gada aktuālo pro-
centu likmi projekta īstenošanai ar atlikto pamatsummas maksā-
jumu uz vienu gadu. Lēmums tika iesniegts Pašvaldību aizņēmu-
mu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomē.

Domes sēdē deputāti nolēma piešķirt 9816,71 EUR projekta
īstenošanai no pašvaldības 2019. gada pamatbudžeta. Šo summu
sastāda projekta izmaksu sadārdzinājums 7275,71 EUR un pro-
jekta neattiecināmās izmaksas 2541 EUR. 

Projekta ietvaros paredzēts: esošo gaismekļu ar nātrija augst -
spiediena lampām demontāža – 243 gaismekļi; LED tehnoloģiju
gaismekļu ar viedo vadību iegāde un montāža 37W –  182 gais-
mekļi; LED tehnoloģiju gaismekļu ar viedo vadību iegāde un mon-
tāža 79W –  61 gaismeklis. Pēc projekta īstenošanas paredzēts:
CO2 samazinājums gadā 14296,3310 kgCO2/gadā; CO2 emisijas
samazinājuma efektivitātes rādītājs 0,1035 kgCO2 gadā/euro;
plānotais patērētās enerģijas apjoma samazinājums gadā 131,159
MWh gadā; novada iedzīvotājiem būs nodrošināts kvalitatīvs ielu
apgaismojums, kas mazinās dažādus nelaimes gadījumus uz
ielas; nodrošināts vienmērīgs, ielas klasei atbilstošs apgaismo-
jums; gaismekļi būs ar vadības sistēmu, kā rezultātā nebūs nepie-
ciešams cilvēku resurss apgaismojuma regulēšanai.

Atkārtoti apstiprina divus
Bāriņtiesas locekļus

Izskatot Marijas Jansones un Annas Greidānes iesniegumus
par ievēlēšanu bāriņtiesas sastāvā sakarā ar ievēlēšanas termiņa
beigām, Līvānu novada domes deputāti 2019.gada 25.jūlija domes
sēdē nolēma no 2019. gada 1. augusta atkārtoti ievēlēt par Līvānu
novada Bāriņtiesas priekšsēdētāju uz pieciem gadiem Mariju
Jansoni. Tika nolemts no 2019. gada 1. augusta atkārtoti ievēlēt
par Līvānu novada Bāriņtiesas locekli uz pieciem gadiem Annu
Greidāni.

PAZIŅOJUMS PAR GROZĪJUMIEM LĪVĀNU
NOVADA PAŠVALDĪBAS INTEGRĒTĀS 

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 
2019.–2025.GADAM 3.DAĻĀ “RĪCĪBU PLĀNS
2019-2025”,  4.DAĻĀ “INVESTĪCIJU PLĀNS

2019-2021” UN TĀ PIELIKUMĀ NR.1. 
“ITI PROJEKTU IDEJAS PERIODAM 

2019-2025”

Ar Līvānu novada domes 2019.gada 25.jūlija sēdes lēmumu
Nr. 10-20 ir veikti grozījumi Līvānu novada pašvaldības integ-
rētās attīstības programmas 2019.–2025.gadam 3.daļā “Rīcību
plāns 2019-2025”,  4.daļā “Investīciju plāns 2019-2021” un tā
pielikumā Nr.1. “ITI projektu idejas periodam 2019-2025”.

Ar aktuālajiem Līvānu novada pašvaldības integrētās
attīstības programmas 2019.-2025.gadam materiāliem var
iepazīties Līvānu novada domes mājas lapā www.livani.lv
sadaļā „Pašvaldība” (Līvānu novada attīstības plānošanas
dokumenti, Attīstības programma 2019-2025).

AICINĀM PIEDALĪTIES 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS 

ATBALSTA KONKURSĀ 
„LĪVĀNU NOVADS VAR 2019”

Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta centrs sadarbībā ar
Līvānu novada pašvaldību rīko uzņēmējdarbības atbalsta
konkursu „Līvānu novads VAR 2019”. Konkursā var piedalī-
ties Līvānu novadā reģistrētās mazās un vidējās komercsa-
biedrības un saimnieciskās darbības veicēji. 

Konkursa mērķis – sniegt pašvaldības finansiālu atbalstu
mazo un vidējo komercsabiedrību un saimnieciskās darbības
veicēju projektiem, kas saistīti ar uzņēmējdarbības attīstību
produkcijas un pakalpojumu klāsta pilnveidošanu, jaunu
darba vietu veidošanu Līvānu novadā.

Pašvaldība līdzfinansējumu piešķir konkursa kārtībā
Līvānu novada pašvaldības ikgadējā pamatbudžeta ietvaros.
Kopējais piešķirtais finansējums projektu līdzfinansēšanai
2019.gadā sastāda 8000,00 EUR. Vienam projektam maksi-
māli pieļaujamais pašvaldības līdzfinansējuma apmērs ir  līdz
2000,00 EUR.

Pieteikumus konkursam (projekta pieteikumu un citus
konkursa nolikumā norādītos dokumentus) var iesniegt līdz 6.
septembrim Līvānu novada domes kancelejā (210. kab.).
Konkursa nolikumu meklējiet www.livani.lv – Nozares –

Uzņēmējdarbība – Līvānu novads VAR.

Līvānu novada dome ir saņēmusi Vārkavas
novada Rožkalnu pagasta iedzīvotāju 2019. gada
21. jūnija un 15. jūlija iesniegumus un Upmalas
pagasta iedzīvotāju 2019. gada 1. jūlija iesniegu-
mu ar ierosinājumu plānotās administratīvi teri-
toriālās reformas ietvaros Vārkavas novada teri-
torijas daļas, kurā ietilpst Rožkalnu pagasta
Neicenieku, Augšmuktu, Spričvecumu,
Romānvecumu, Jaudzemu, Kvedervecumu,
Briežu, Rimicānu, Strodu, Vingru, Plociņu,
Gadzānu apdzīvotās vietas un Upmalas pagasta
Vanagu, Vilcānu, Kļavinsku, Pūgaiņu, Šķilteru,
Mačānu, Egļupes, Zūsinu, Svaļbišku, Melnās
zemes ciemu teritorijas, iekļaušanu Līvānu
novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.
Iedzīvotāji to pamato ar minēto apdzīvoto vietu
un ciemu funkcionālo un ekonomisko sasaisti ar
administratīvo centru Līvānos un šo ciemu ģeog-
rāfisko atrašanos tuvāk Līvāniem nekā Preiļiem,

to, ka tās vēsturiski ietilpa Līvānu pagastā, un
to, ka jau šobrīd šajās apdzīvotajās vietās un cie-
mos dzīvojošie iedzīvotāji izmanto izglītības,
sociālos un citus pakalpojumus Līvānu novadā.

Līvānu novada dome, iepazīstoties ar Vides
aizsardzības un reģionālās ministrijas 5. jūlija
vēstuli “Par atbildes sniegšanu” adresētu
Vārkavas novada iedzīvotājiem kolektīvā iesnie-
guma autoru informēšanai, kā arī ņemot vērā,
ka normatīvajos aktos ir paredzēta iespēja
pašvaldību administratīvo teritoriju sadalīšanai,
nolēma atbalstīt Vārkavas novada Rožkalnu un
Upmalas pagastu iedzīvotāju iniciatīvu par šo
pagastu apdzīvoto vietu un ciemu teritoriju
iekļaušanu Līvānu novada administratīvajā teri-
torijā plānotās administratīvi teritoriālās refor-
mas ietvaros. Par pieņemto lēmumu tiks infor-
mēta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrija un Vārkavas novada dome.

Piešķir līdzekļus
Izskatot Līvānu novada Vakara (maiņu)

vidusskolas iesniegumu, Līvānu novada domes
deputāti nolēma piešķirt nepieciešamos līdzek-
ļus 5004,94 EUR apmērā Līvānu novada Vakara
(maiņu) vidusskolas apkures sistēmas avārijas
remontam.

Būvniecības valsts kontroles birojs (BVKB)
izlases kārtībā visā valstī veic publisko ēku pār-
baudes. Birojs ir veicis pašvaldībai piederošās
ēkas Smilšu ielā 3, Līvānos, ekspluatācijas pār-
baudi. Attiecīgā ēka šobrīd netiek izmantota,
bet ir iecerēts to rekonstruēt, lai tajā izvietotu
sociālos dzīvokļus, kad šādiem projektiem būs
iespējams piesaistīt ES fondu finansējumu.
Izskatot BVKB 27.jūnija atzinumu par ēkas

Smilšu ielā 3, Līvānos, ekspluatācijas pārbaudi,
kurā novērtēta būves atbilstība lietošanas dro-
šības prasībām, konstatēts, ka ēkai ir bojājumi,
kas ietekmē iedzīvotāju drošību ēkas teritorijā,
Līvānu novada dome lēma piešķirt līdzekļus
4862,23 EUR apmērā konstatēto bojājumu
novēršanai. Ēkai tiks veikti vizuāli un preventī-
vi remontdarbi.

Izskatot Jaunsilavas pamatskolas vēstuli par
līdzekļu piešķiršanu bērnu rotaļu laukuma
iekārtu iegādei un uzstādīšanai, kuru izmaksas
saskaņā ar tirgus izpētes rezultātiem sastāda
6969,60 EUR (ieskaitot PVN), un ņemot vērā, ka
5828,00 EUR  tiks finansēti no Jaunsilavas
pamatskolas 2019.gada budžeta līdzekļiem, līdz
ar to iztrūkstošā līdzekļu daļa sastāda 1141,60
EUR, Līvānu novada domes deputāti nolēma pie-
šķirt nepieciešamos līdzekļus.

Ņemot vērā 2018. gadā Līvānu novada pašval-
dības veiktās iedzīvotāju aptaujas rezultātus,
kur iedzīvotāji izteica negatīvu viedokli par
jaunu spēļu zāļu un derību pieņemšanas vietu
atvēršanu Līvānu pilsētā, un to, ka Līvānu
novada domes 2018. gada 27. septembra
lēmums N.16-13 “Par spēļu zāles un derību pie-
ņemšanas vietu Rīgas ielā 108, Līvānos, Līvānu
novadā” ir apstrīdēts tiesā, kā arī to, ka
Azartspēļu un izložu likuma 42. panta trešajā
daļā ir noteiktas pašvaldības tiesības izvērtēt
vai azartspēļu organizēšana konkrētajā vietā
nerada būtisku valsts un attiecīgās administra-

tīvās teritorijas iedzīvotāju interešu aizskāru-
mu, bet normatīvajos aktos nav noteikti kritēriji
šādam izvērtējumam, līdz ar to ir nepieciešams
izstrādāt pašvaldības normatīvo bāzi azartspēļu
pakalpojuma un sociālās aizsardzības jomu sav-
starpējai regulēšanai, Līvānu novada domes
deputāti nolēma uzsākt pētījuma “Priekš -
nosacījumu izstrāde azartspēļu un izložu orga-
nizēšanas vietu noteikšanai Līvānu novadā”
izstrādi. Tika izveidota darba grupa un apstipri-
nāts pētījuma izstrādes darba uzdevums.
Pētījuma izstrādei tiks slēgts līgums ar SIA
“Grupa93”.

Veiks pētījumu “Priekšnosacījumu izstrāde
azartspēļu un izložu organizēšanas vietu
noteikšanai Līvānu novadā”

Atbalsta iesniegumu par teritoriju 
daļēju iekļaušanu Līvānu novada
administratīvajā teritorijā



3

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Līvānos notika
sarunu pasākums
„Spuldze“ 

- Dagnija Butlere,
Līvānu novada Jauniešu domes sabiedrisko attiecību speciāliste

19. jūlijā Līvānu pilsētas svētku ietvaros īstenojās Līvānu
novada jauniešu izlolota ideja – sarunu pasākums „Spuldze“.
Šāda sarunu platforma /diskusija Līvānos notika pirmo reizi. Tika
uzaicināti Latvijā zināmi cilvēki, kas iedvesmo jauniešus, pieau-
gušos, bērnus pašiem līdzdarboties, būt nozīmīgu un citus iedves-
mojošu lietu, notikumu virzīšanā un atbalstīšanā. 

„Spuldze“ norisinājās J. Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas
skolas dārzā, kur mājīgā apkārtne tika izgreznota ar lampiņām,
svecēm, dzijas bumbām. Skatuve tika izdekorēta ar koka paletēm
un galveno pasākuma akcentu – milzīgu spuldzes metāla atveido-
jumu. Kādēļ Spuldze? Jo tā ir gan gaismu nesošs objekts, gan ide-
jas simbolisks atveids. 

Pasākuma galvenie runātāji – radio balss Toms Grēviņš, you-
tuberis Edgar Fresh un komiķis Jānis Skutelis. Smēlāmies aiz-
rautību, pozitīvas emocijas un nerimstošu aktivitāti visa pasāku-
ma laikā. 

Toms Grēviņš ievadīja radio izveides pirmsākumos, pastāstīja
par savu ikdienu tajā. Lai pastiprinātu radio klātbūtni stāstīju-
mā, tika atskaņoti fragmenti no sarunu tiešraidēm radio visas
nedēļas garumā. Izrādās, ka Toms Grēviņš uz skatuves esot runā-
jis ar otrādāk uzvilktu kreklu. Ak, šis satraukums.

Edgars Fresh runāja par jauniešiem aktuālu tēmu – kā pie-
spiest sevi iekāpt diskomfortā? Jaunietis stāstīja par savu piere-
dzi, kā iesācis savu youtube kanālu un kāpēc ir labi darīt lietas,
kas tev nepatīk – tas paver plašākas iespējas. Jānis Skutelis ļāva
skatītājiem uzdot jautājumus, lai viņam būtu izpratne, ko tad
līvānieši grib dzirdēt. Un ticiet man – jautājumi tika uzdoti tik
daudz un tik strauji, ka ne visi paspēja uzdot savu jautājumu! Bez
jokiem neiztika! 

Pasākums ir novērtēts atzinīgi gan no runātāju, gan skatītāju
puses. Šī diskusija tika labi apmeklēta, kaut gan pasākums pār-
klājās ar citiem pilsētas svētku pasākumiem. Paldies ikvienam,
kas iesaistījās pasākuma tapšanā! Paldies ikvienam, kas atnāca
uz pasākumu! Līvānu novada Jauniešu domei jau ir idejas par
nākamajiem pasākumiem, un, iespējams, „Spuldze“ varētu tikt
ieviesta kā tradīcija.

Pasākums nebūtu izdevies bez Līvānu novada domes un
Viduslatgales pārnovadu fonda atbalsta pasākuma rīkošanai.
Paldies Līvānu novada domei par jaunām ierosmēm un arī par
mūsu pamudināšanu!

Paldies Līvānu novada domei par mana darba augsto novēr-
tējumu, piešķirot man apbalvojumu “Līvānu Goda pilsonis”.

Esmu darījis to, ko varēju, kas no manis bija atkarīgs un ko
Dievs bija devis ar uzdrīkstēšanos un pašatdevi.

Un, ja tas darīts vairāk kā 40 gadus un pēkšņi vairs nav
jādara, tas, protams, rada mazu apjukumu un apmulsumu.

Kad ir kas slikts noticis vai ir slikts garastāvoklis, pieeju pie
spoguļa un sev uzsmaidu, kaut ar varu, bet pasmaidu. Un
atkal mīlu laiku, kurā esmu dzimis un dzīvoju lauku ļaužu
dzīvi ar vien tai raksturīgajiem darbiem un pienākumiem.

Un vēl man tur zem lielās dzimtas liepas ir bērza bluķis, kur
pasēdēt, un tad arī sirdī ienāk miers.

Man patīk Līvāni – es šeit labi jūtos, lepojos ar šo vietu,
savu mātes valodu, savdabīgo, vitālo latgaliešu kultūru. 

Manās darba gaitās palīdzējāt jūs, klātesošie, un Līvāniem
piederīgie, dzimtā Turku pagasta un apkārtējo pagastu iedzī-
votāji. Un ne jau bez Līvānu novada domes vadības, adminis-
trācijas speciālistu atbalsta ieceru īstenošanā un realizēšanā. 

Vēlos teikt paldies ikvienam. Lai arī turpmāk jums veicas! 
Saka, zeme esot apaļa.
Tad dariet šobaltdien ko un kā gribat, bet šīs dzimtās vietas

arī padarīsim apaļas. Lai kur un kā mēs ietu, galu galā pa apli
gājuši, braukuši vai lidojuši – vienmēr lepni atgrieztos dzimta-
jā punktā. 

Būsim Līvānu patrioti gan godos, gan darba ikdienā!
Lai Līvāni Zied, lai Līvāni aug!
Gods kalpot Līvānu novadam!

Aivars Smelcers,
2019.gada Līvānu Goda pilsonis

Aizvadīti Līvānu pilsētas svētki 2019
19. un 20.jūlijā Līvānu pilsēta atzīmēja savu

93. gadadienu. Sportiskas aktivitātes, motorizē-
tais brauciens, radošas darbnīcas, tirdziņš, svēt-
ku gājiens un vairāki koncerti – tas viss šogad
guva īpaši lielu līvāniešu un viesu atsaucību, jo
šajās dienās tika pārspēti visi apmeklētības
rekordi. 20. jūlijā svētku vakara koncerta
apmeklētāju skaits sasniedza 25  000, bet visas
dienas garumā ap 40 000 cilvēku.

Pēc svētkiem pašvaldība rīkoja aptauju “Kā
jums patika Līvānu pilsētas svētki 2019?”, lai
noskaidrotu aizvadīto svētku novērtējumu un
ieteikumus nākošo gadu pilsētas svētku rīkoša-
nai. Aptaujā piedalījās 346 respondenti, kuri
šīgada svētkus novērtēja ar 8,54 ballēm no 10.
Saņemtie vērtējumi un ierosinājumi tiks ņemti
vērā organizējot nākošā gada svētkus. Paldies
visiem aptaujas dalībniekiem par atsaucību!

Svētku izdošanās nebūtu iespējama bez rūpī-

gas sagatavošanās un koordinētas ļoti daudzu
dienestu un iestāžu sadarbības. Paldies viņiem
par darbu! 

Daudzas ieceres nebūtu iespējamas bez atbal-
stītājiem un sponsoriem. Paldies par atbalstu:
SIA “Ceram Optec”, SIA “Līvānu kūdras fabri-
ka”, SIA “Light Guide Optics International”, SIA
“ZELTA ZEME”, SIA “NESTE LATVIJA”, SIA
“Rudzāts”, SIA “GRANVIA”, SIA “RNS-D”, SIA
“LAVTRANS”, SIA “BALTIK SISTĒM”, SIA
“GRĪVA L”, SIA “Ošukalns”, AAS “BALTA”,
Eiropas Komisijas pārstāvniecībai Latvijā, SIA
„Mežrozīte HES“, SIA “LĪVĀNU MĀJAS UN
LOGI”, SIA “LĪVĀNU VETERINĀRAIS SER-
VISS”, IK „Sipres“, SIA “Priede L”, SIA
“Daugulis un partneri”, SIA “GLEAR” (Jersikas
čipsi) un SIA “Saltums 2”.

Uz tikšanos Līvānu 94. dzimšanas dienā
2020.gada jūlijā.

Līgas Vičas foto

Baibas Bucenieces foto

Līgas Vičas foto

Līgas Vičas foto



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

(Turpinājums no 1. lpp.)
Kopumā šis pro-

jekts jau tuvojas
noslēgumam, un jau
šoruden iegūsim pil-
nībā sakārtotas Sta -
cijas un Fabrikas
ielas. Turpinās arī
citu projektu reali-
zācija, neraugoties
uz to, ka šobrīd
visām pašvaldībām
ir ļoti apgrūtinoši
saņemt aizdevumu
Valsts kasē, jo atvē-
lētais valsts finansē-
jums ir ierobežots
un tā piešķiršana
tiek vērtēta rindas
kārtībā.

Pēdējo nedēļu lai -
kā ir nācies dzirdēt

visdažādākās baumas par notikušo SIA “Līvānu dzī-
vokļu un komunālā saimniecība” valdes priekšsēdētāja
nomaiņu, tāpēc vēlos īsumā izstāstīt to, kas tad patie-
sībā ir noticis.  Jūlijā manā rīcībā nonāca informācija
par iespējamiem pārkāpumiem SIA “Līvānu dzīvokļu
un komunālā saimniecība” kustamās mantas – trak-
tortehnikas T-150K (1989. izlaiduma gads) un MTZ-
80 (1986. izlaiduma gads) atsavināšanas (pārdošanas)
procesā. Lai gan atbilstoši normatīvajiem aktiem ar
kustamo mantu uzņēmums var rīkoties patstāvīgi un
kapitāldaļu turētājs (pašvaldība) par to nav jāinfor-
mē, tomēr normatīvajos aktos noteiktās atsavināša-
nas prasības ir jāievēro.  24.jūlijā uzdevu domes izpil-
ddirektoram Uldim Skeiveram nekavējoties uzsākt
pārbaudi par attiecīgās traktortehnikas atsavināša-
nas likumību un atbilstību Publiskas personas man-
tas atsavināšanas likuma tiesību normām.
Izpilddirektors 24.jūlijā pieprasīja SIA “Līvānu dzī-
vokļu un komunālā saimniecība” valdes priekšsēdētā-
jam Artūram Vilcānam līdz 25.jūlija 15.00 iesniegt
domei visu ar attiecīgo atsavināšanu saistīto doku-
mentu kopijas un sniegt paskaidrojumu par atsavinā-
šanas veida izvēli, mantas novērtējumu un atsavinā-
šanas procesa tiesiskajiem apsvērumiem. 

25. jūlijā Līvānu novada domē tika reģistrēts SIA
“Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” valdes
priekšsēdētāja A. Vilcāna 24.jūlija iesniegums ar lūgu-
mu atbrīvot viņu no amata. 

Šajā pat dienā - 25.jūlijā - SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” valdes priekšsēdētājs A.
Vilcāns Līvānu novada domē iesniedza vēstuli un
atsavināšanas procesa dokumentu kopijas. 

31.jūlijā domes izpilddirektors U. Skreivers iesnie-
dza dienesta ziņojumu par kapitālsabiedrības kusta-
mās mantas atsavināšanas likumības pārbaudi,  kurā,
izvērtējot saņemtos dokumentus, ir secināts, ka SIA
piederošā traktortehnika ir atsavināta neievērojot
Publikas personas mantas atsavināšanas likuma tiesī-
bu normas. Kā piemērs ir minēts tas, ka nebija
iesniegti pierādošie dokumenti, kas apliecinātu, ka
traktortehnikas pārdošanas sludinājums ticis publi-
cēts SIA mājaslapā internetā un attiecīgās pašvaldī-
bas teritorijā izdotā laikrakstā, bet, ja pārdodamās
kustamās mantas kopējā nosacītā cena pārsniedz
3500 eiro, – arī oficiālajā izdevumā “Latvijas
Vēstnesis”, lai nodrošinātu iespējami lielāku preten-
dentu skaitu. Mantas pārdošanai tās vērtības noteik-
šanai par pamatu esot ņemts tehniskā eksperta
2016.gada 1. aprīļa transportlīdzekļa apskates proto-
kols, kura derīguma termiņš uz mantas pārdošanas
brīdi jau bijis beidzies. Manta tikusi pārdota, balsto-
ties uz SIA valdes priekšsēdētāja vienpersonisku rīko-
jumu. Nav konstatējams, kādā kārtībā izvēlēti pircēji,
kas ir bijušas divas dažādas sabiedrības ar ierobežotu
atbildību. Pamatojoties uz transportlīdzekļu reģistra
datiem, šobrīd pārdotā traktortehnika atrodoties SIA
valdes priekšsēdētāja A. Vilcāna īpašumā, ko savā
iesniegumā apliecinājis arī pats A. Vilcāns. Līdz ar to
konstatējams, ka SIA mantas atsavināšanas rezultā-
tā, faktiskais labuma guvējs esot bijis SIA valdes
priekšsēdētājs Artūrs Vilcāns, izmantojot citu personu
starpniecību, kas ir neatļauta darbība likuma Par
interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu dar-
bībā izpratnē. Pamatojoties uz iepriekš minēto, lai
konstatētu, vai atsavinot SIA piederošo mantu SIA
nav nodarīts mantisks zaudējums un vai SIA valdes
priekšsēdētāja rīcībā nav saskatāmas koruptīvas dar-
bības, uzņēmumā nolemts veikt ārējo auditu. 

Ar 5.augustu par uzņēmuma valdes priekšsēdētāja
pienākumu izpildītāju tika iecelts Andrejs
Patmalnieks, kurš pēdējos gadus pildīja uzņēmuma
valdes priekšsēdētāja palīga pienākumus, bet iepriekš
bija uzņēmuma valdes priekšsēdētājs. 

6.augustā esmu uzdevis SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” valdes priekšsēdētāja pienā-
kumu izpildītājam A. Patmalniekam organizēt ārējo
auditu SIA, lai veiktu saimnieciskās un finansiālās
darbības pārbaudi un iegūtu objektīvu informāciju par
pašvaldības komercsabiedrības finansiālo un saimnie-
cisko situāciju uz audita veikšanas brīdi. 

Jāpiemin, ka katru gadu pirms SIA “Līvānu dzīvok-
ļu un komunālā saimniecība” gada pārskata apstipri-
nāšanas uzņēmumā tiek veikts audits, piesaistot neat-
karīgus, profesionālus revidentus, kuri līdz šim pārkā-
pumus netika konstatējuši. Gluži pretēji – līdz šim
revidenti atzinuši, ka pēdējos gados uzņēmuma doku-
mentācija un darbība kopumā tika sakārtota.

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”
turpina savu darbu un nedz uzņēmuma darbiniekiem,
nedz arī iedzīvotājiem satraukumam nav pamata. Ir
pieņemts lēmums paplašināt uzņēmumu valdi līdz
diviem valdes locekļiem, un jau šīs nedēļas laikā tiks
izsludināta pieteikšanās uz attiecīgajiem amatiem. Šo
pārmaiņu rezultātā tiks izdarīts viss iespējamais, lai
izraudzītos vislabāko pretendentu uzņēmuma vadītā-
ja amatam, kas spētu uzņēmumu pacelt jaunā, mūs-
dienīgā līmenī.Tas tiek darīts, ņemot vērā Saeimas
pieņemtos grozījumus Publiskas personas kapitāla
daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā, kuri
stāsies spēkā ar 2020.gada 1. janvāri, kā arī lai nodro-
šinātu to, ka valdes priekšsēdētājs lēmumus nevarēs
pieņemt vienpersoniski. Par iepriekšējā valdes priekš-
sēdētāja A. Vilcāna atbildību tiks lemts pēc ārējā audi-
ta rezultātu saņemšanas un izvērtēšanas. 

Šo nedēļu laikā arī mani pašu ir skārušas dažādas
baumas, kas liek aizdomāties, vai tas netiek darīts
apzināti, lai arī Līvānu novadā sāktos svārstības un
nestabilitāte, kas, iespējams, kādiem spēkiem būtu
izdevīgas. Lai kā tas daudziem skauģiem nepatiktu,
bet Līvānu novada stabilā izaugsme ir nodrošinājuši
to, ka Līvānu novads ir starp 36 pašvaldībām arī pre-
cizētajā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrijas (VARAM) izstrādātajā administratīvi teri-
toriālā iedalījuma modelī. Arī sarunās ar VARAM
ministru Juri Pūci un ministrijas ierēdņiem esmu
guvis apstiprinājumu, ka mūsu novada pozīcijas
netiek apšaubītas. Tas ir Līvānu novada pašvaldības,
novada uzņēmēju un novada iedzīvotāju apzinīga un
mērķtiecīga darba novērtējums. Uz Līvānu novadu
brauc strādāt un pārceļas uz dzīvi cilvēki no citiem
novadiem, jo šeit ir darba vietas, jo šeit ir sakārtota
vide, laba sporta, kultūras un izglītības infrastruktū-
ra. Mūsu novada uzņēmumi rada augstas pievienotās
vērtības produkciju, kura tiek eksportēta uz daudzām
pasaules valstīm. Lielie novada uzņēmumi (ar nodar-
bināto skaitu lielāku par 50) saviem darbiniekiem
maksā atalgojumu, kurš ir 12. augstākais starp
visiem novadiem un lielajām pilsētām. Uzņēmumu
ienākumu nodokļa aprēķinātā summa Līvānu nova-
dam ir trešā lielākā Latgales reģionā, atpaliekot vien
no Daugavpils un Rēzeknes pilsētām, bet apsteidz pat
Jēkabpils pilsētu. Ne velti kādam citam novadam
būtu izdevīgi mūs iekļaut savā sastāvā, tomēr tas
netiks pieļauts. 

Arī fakts, ka Vārkavas novada Rožkalnu un
Upmalas pagastu vairāku ciemu iedzīvotāji ir izteikuši
vēlmi par attiecīgo teritoriju iekļaušanu Līvānu novada
pašvaldības administratīvajā teritorijā, apliecina, ka
citu novadu iedzīvotāji novērtē Līvānu novada izaugsmi. 

Vēlos pateikties Līvānu novada domes deputātiem,
kuri ar savu darbu un saviem lēmumiem atbalsta
Līvānu novada izaugsmi. Esmu pārliecināts par
saviem lēmumiem un savas komandas profesionalitā-
ti. Šūpošanas un šķelšanas mēģinājumi netiks pieļau-
ti, jo domes stabilitāte ir pamats mērķtiecīgai un prog-
nozējamai novada attīstībai. 

15. augustā piedalījos Vissvētākās Jaunavas
Marijas Debesīs uzņemšanas svētkos Aglonā. Svētkus
apmeklēja arī Valsts prezidents Egils Levits, Saeimas
priekšsēdētāja Ināra Mūrniece, Ministru prezidents
Krišjānis Kariņš, vairāki ministri un daudzi Saeimas
deputāti, kas nenoliedzami ir viņu cieņas apliecinā-
jums mūsu Latgalei un daudzajiem tūkstošiem ticīgo.

Ģimenes un bērni ir novada prioritāte, jo bez laimī-
gām ģimenēm, kurās dzimst laimīgi bērni, nebūs
nākotnes nedz Līvānu novadam, nedz Latvijai. Līvānu
1. vidusskolas “Laimiņas” skolā augusta sākumā pie-
dalījos jaunas pirmsskolas grupiņas atklāšanā, kas ir
apliecinājums tam, ka Līvānu novadu par savu dzīve-
svietu izvēlas aizvien vairāk jauno ģimeņu, ko aplieci-
nāja arī sarunas ar šo bērnu vecākiem. Tuvojas jau-
nais mācību gads. Tūdaļ jau skolās atgriezīsies arī
pārējie bērni, lai atsāktu mācības. Novēlu skolēniem,
viņu vecākiem, pedagogiem un skolu tehniskajiem
darbiniekiem veiksmīgu un panākumiem bagātu
jauno mācību gadu!

Domes priekšsēdētāja sleja Pabeigta autoceļa
„Pētermuiža – Kūdras
purvs“ atjaunošana

2019.gada 13.maijā tika uzsākti pašvaldības auto-
ceļa „Pētermuiža – Kūdras purvs“ atjaunošanas darbi,
kas tika pabeigti 4.jūlijā. Būvdarbi tika veikti Eiropas
Savienības fonda projekta Nr. 3.3.1.0/18/I/004
“Pagasta ceļa pārbūve uzņēmējdarbības attīstības vei-
cināšanai lauku teritorijā” ietvaros.

Atjaunošanas darbu laikā tika veikta grāvju tīrīša-
na, caurteku izbūve, asfalta ieklāšana, apzaļumošana,
nogāžu nostiprināšana, ceļa zīmju uzstādīšana un
horizontālo apzīmējumu ieklāšana.

Autoceļa atjaunošanas darbus veica ceļu būves
firma SIA “Binders”, būvuzraudzību IK “Aleksejs
Ivanovs” un autoruzraudzību SIA “Projekts EAE”.

Projekta mērķis: veicināt uzņēmējdarbības attīstī-
bu Līvānu novada pagastos, nodrošinot atbilstošu un
pievilcīgu uzņēmējdarbības vidi.

Projekta kopējās izmaksas 216 612,68 EUR, no
kurām: 

l ERAF līdzfinansējums 116 988,46 EUR (54,01%);
l Valsts budžeta dotācija 17 898,86 EUR (8,26%);
l Pašvaldības finansējums 41 764,02 EUR

(19,28%);
l Cits publiskais finansējums 39 961,34 EUR

(18,45%). 
Plānotie rezultāti: veikta pašvaldības autoceļa

„Pētermuiža – Kūdras purvs“ atjaunošana 640 m
garumā; radītas 4 jaunas darba vietas; piesaistītas
investīcijas vismaz 156 949,80 EUR apmērā. 

Projekts tiek realizēts 3.3.1. specifiskā atbalsta
mērķa “Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos,
veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbils -
toši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teri-
toriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz
vietējo uzņēmēju vajadzībām 2. kārta” ietvaros.

Bezmaksas veselības
veicināšanas aktivitātes
septembrī 

Vingrošanas nodarbības JIC “Kvartāls”
Pirmdienās – 2., 9., 16., 23., 30.septembrī plkst.

18.00–19.00 JIC “Kvartāls” telpās norisinās vingroša-
na kopā ar fizioterapeiti Kristīni Grāveri.

Ceturtdienās – 5., 12., 19., 26.septembrī plkst.
18.45–19.45 JIC “Kvartāls” telpās notiek vingrošana
kopā ar treneri Aleksandru Isati. 

Nodarbība jaunajām un topošajām māmiņām
“Bērna vecumposmi un attīstība, galvenās iezī-
mes un īpatnības”

3. septembrī  plkst. 10.00–11.30 Līvānu Uzņē -
mējdarbības atbalsta centrā, Domes ielā 3 notiks izglī-
tojoša nodarbība jaunajām un topošajām māmiņām
kopā ar psiholoģi Aiju Rožinsku. 

Nodarbība “Uztura nozīme labai pašsajūtai
pēc 54 gadu vecuma”

10.septembrī 11.30–13.30 Rožupes pagasta pārval-
dē; 13.00–15.00 Rudzātu pagasta pārvaldē; 16.00–
18.00 Turku saieta namā. 

11.septembrī 10.00–12.00 Līvānu slimnīcā (Zaļā
iela 44); 12.30–14.30 biedrības “Baltā māja” telpās
(Stacijas iela 2); 15.00–17.00 Līvānu Uzņēmējdarbības
atbalsta centrā (Domes ielā 3).

Nodarbībā būs iespēja uzzināt par to, kā ar uztura
palīdzību ir iespējams ietekmēt veselību un uzlabot
pašsajūtu, kā arī notiks vienkāršu ēdienu gatavošanas
meistarklases kopā ar uztura speciālistiem no Willow
Med (Rīga). 

Nodarbībās ir iespējamas izmaiņas. Lūgums sekot
līdzi nodarbību norises grafikam un aktuālajai infor-
mācijai www.livani.lv. Nodarbības norisināsies pro-
jekta Nr. 9.2.4.2/16/I/006 “Veselības veicināšanas un
slimību profilakses pasākumu īstenošana Līvānu
novada iedzīvotājiem” ietvaros. Visas aktivitātes BEZ
MAKSAS. 

Vairāk informācijas:
Kristīne Volonte
Līvānu novada domes
Projekta vadītāja
T:+371 65307800
e–pasts: kristine.snepste@livani.lv



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Zaļos atkritumus dedzināt nedrīkst! 
Atgādinām, saskaņā ar Līvānu novada pašvaldības saistoša-

jiem noteikumiem „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas
noteikumi Līvānu novadā” ir stingri aizliegts dedzināt atkritu-
mus – lapas, zarus, zāli un jebko citu. Par atkritumu dedzinā-
šanu var piemērot administratīvo sodu.

Kā alternatīvs risinājums zaļo atkritumu utilizācijai ir kom-
postēšanas laukuma ierīkošana sava īpašuma teritorijā.

Aicinām privātīpašumu īpašniekiem būt saudzīgiem pret
vidi un saudzēt kaimiņu un savu veselību.

5. augustā Līvānu 1. vidusskolas Laimiņas
sākumskolas telpās tika atklāta pirmsskolas
grupiņa bērniem vecumā no 1,5 līdz 3 gadiem.
Grupiņas atklāšanā piedalījās Līvānu novada
domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, Līvānu 1.
vidusskolas direktors Gatis Pastars, grupiņas
darbinieki un grupiņas bērni kopā ar vecākiem.
Papildus grupiņa bija nepieciešama, jo novadā ir
palielinājies jauno ģimeņu skaits un līdz ar to
pieaudzis ir arī pieprasījums pēc vietām dārziņā
tieši jaunākajā vecuma grupā, bet pirmsskolas
izglītības iestādē “Rūķīši” papildus grupiņu
izvietot vairs nebija iespējams.

Grupiņa, kurai dots nosaukums “Cālīši”, ir
jau piepildīta, un to apmeklēs 15 bērni, par
kuriem rūpēsies divas pirmsskolas pedagoģes un
viena pirmsskolas pedagoga palīdze. Līdzekļi
grupiņas atvēršanai tika ieplānoti pašvaldības
2019. gada budžetā. Pēdējos mēnešos telpas tika
atbilstoši pielāgotas visām prasībām un aprīko-

tas ar jaunām mēbelēm. Grupiņai ir sava ieeja,
kas nodrošinās arī to, ka septembrī, kad
Laimiņas skolā atgriezīsies lielie bērni, netiks
traucēta “Cālīšu” ikdiena. 

Laimiņas skolā durvis vērusi
pirmsskolas grupiņa 

24.jūlijā atlūgumu iesniedzis SIA “Līvānu dzī-
vokļu un komunālā saimniecība” valdes priekšsē-
dētājs Artūrs Vilcāns, kurš uzņēmumu vadīja kopš
2013. gada 1. oktobra. Par uzņēmuma pagaidu
vadītāju ar 2019.gada 5.augustu ir iecelts Andrejs
Patmalnieks, kurš pēdējos gadus pildīja uzņēmu-
ma valdes priekšsēdētāja palīga pienākumus, bet

iepriekš bija uzņēmuma valdes priekšsēdētājs.
Ir nolemts paplašināt uzņēmumu valdi līdz diviem

valdes locekļiem un jau tuvākajā laikā tiks izsludinā-
ta pieteikšanās uz attiecīgajiem amatiem. 

Artūrs Vilcāns par SIA “Līvānu dzīvokļu un komu-
nālā saimniecība” valdes priekšsēdētāju tika izrau-
dzīts  2013. gadā no kopumā trīs pretendentiem. 

Izmaiņas SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” vadībā

Stacijas iela
Pabeigti Stacijas ielas asfaltēšanas darbi.

Turpinās apzaļumošanas un labiekārtošanas
darbi Stacijas un Fabrikas ielās.

Baznīcas iela
Notiek lietus kanalizācijas izbūves darbi. Tiek

uzstādītas betona apmales. Būvdarbus veic SIA
“Ošukalns”. Būvuzraudzību nodrošina – IK
„Aleksejs Ivanovs“. Autoruzraudzība – SIA
“Projektēšanas birojs Austrumi”.

Līvānu 1. vidusskolas bibliotēka
Uzsākti Līvānu 1. vidusskolas bibliotēkas

remontdarbi. Darbu ietvaros tiks izmainīts biblio-
tēkas telpu plānojums un veikts telpu kosmētis-

kais remonts. Darbus veic SIA “Jēkabpils PMK”.
Viedās pilsētvides tehnoloģijas
Parakstīts līgums ar SIA “VIZULO Solutions”

par 243 LED tehnoloģiju gaismekļu ar viedo
vadību iegādi un uzstādīšanu. Septembrī sāksies
ielu apgaismojuma nomaiņas darbi.

Līvānu 2. vidusskolas sporta zāles jumts
Notiek Līvānu 2.vidusskolas sporta zāles

jumta seguma atjaunošanas darbi. Tos plānots
pabeigt līdz 2. septembrim.

Pašvaldības ielas un ceļi
Turpinās ikdienas uzturēšanas darbi.

Turpinās plānotie ceļu apaugumu noņemšanas
darbi un caurteku nomaiņas darbi.

2019. gada jūlijā notika divas Līvānu novada
domes Administratīvās komisijas sēdes. Tika
izskatītas 26 administratīvā pārkāpuma lietas:

l 11 administratīvā pārkāpuma protokoli, kas
sastādīti par Līvānu novada domes saistošo
noteikumu neievērošanu: 4 par atrašanos
sabiedriskā vietā ar atvērtu alkoholiskā dzērie-
na iepakojumu, 5 par trokšņošanu nakts laikā, 2
par atrašanos sabiedriskā vietā pēc noteiktā
laika bez vecāku vai personu, kas realizē vecāku
varu, pavadības;

l 15 administratīvā pārkāpuma protokoli
sastādīti par pārkāpumiem, par kuriem atbil-
dība paredzēta Latvijas administratīvo pārkā-
pumu kodeksā: 2  par nepamatotu policijas
izsaukumu, 3 par suņu turēšanas noteikumu
pārkāpšanu, 2 par emocionālu un fizisku var-
darbību pret bērnu, 1 par bērnu aprūpes pie-

nākumu neveikšanu, ja tā rezultātā nepilnga-
dīgais lietojis alkoholiskos dzērienus, 2 par
sīko huligānismu, 2 par ceļu aizsardzības
noteikumu pārkāpšanu (ceļu vai to kompleksā
ietilpstošo būvju bojāšanu, piegružošanu,
materiālu novietošanu ceļu zemes nodalījuma
joslā bez autoceļa īpašnieka (pārvaldītāja)
atļaujas, 1 par kūlas dedzināšanu, 1 par
dzīves vietas nedeklarēšanu, 1 par transportlī-
dzekļa vadīšanu, ja nav transportlīdzekļu
vadīšanas tiesību.

19 administratīvā pārkāpuma lietās piemē-
rots administratīvais sods (16 lietās piemērots
naudas sods, 3 lietās – izteikts brīdinājums), 1
administratīvā pārkāpuma lieta izbeigta, 4 lietu
izskatīšana atlikta, 2 lietās pieņemts lēmums
par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa pie-
mērošanu nepilngadīgajam.

Par administratīvās komisijas darbu jūlijā

Līvānu novada dome aicina novada daudzbērnu
ģimenes, kurās ir trīs un vairāk bērni līdz 18
gadiem, no šī gada 12. augusta saņemt pabalstu
Līvānu novada domes kasē (Rīgas ielā 77) vai
pagastu pārvaldēs.  Pabalstu daudzbērnu ģime-
nēm piešķir vienu reizi gadā pirms kārtējā mācību
gada sākuma par katru nepilngadīgo bērnu, kura
dzīvesvieta deklarēta Līvānu novadā. Pabalsta
apmērs ir 20,00 EUR apmērā vienam bērnam.

Pabalstu izmaksa tiek veikta vienam no vecā-
kiem (audžuvecākiem) vai personai, kura pilda

vecāku pienākumus, uzrādot: bērnu dzimšanas
apliecības, pilnvaru apliecinošu dokumentu (ja
pilda vecāku pienākumus) un  personu apliecino-
šu dokumentu.

Skatīt Līvānu novada domes saistošos notei-
kumus „Par pašvaldības materiālās palīdzības
pabalstiem Līvānu novadā”.

Līvānu novada domes kases darba laiks:
pirmdienās, otrdienās un ceturtdienās 8.30–
12.00/13.00–16.00; trešdienās 8.30–12.00/13.00–
17.00; piektdienās 8.30–12.00/13.00–14.30.

Aicinām Līvānu novada daudzbērnu ģimenes
saņemt pabalstu

Aktualitātes būvdarbos 

SĀKUSIES PIETEIKŠANĀS 
NODIBINĀJUMA “VIDUSLATGALES

PĀRNOVADU FONDS” 
STIPENDIJAI  LĪVĀNU NOVADA 

JAUNIEŠU STUDIJĀM AUGSTSKOLĀS! 
Nodibinājums “Viduslatgales pārnovadu fonds”, sadarbībā ar

Līvānu novada domi  un stipendijas devējiem – uzņēmējiem –
aicina Līvānu novada jauniešus pieteikties stipendijas saņemša-
nai STUDIJĀM AUGSTSKOLĀS 2019./2020. mācību gadā. 

Uz stipendiju vari pieteikties, ja:
l esi ieguvis/usi vidējo izglītību, studē augstskolā un neesi

vecāks/a par 24 gadiem;
l tev  ir  labas  un  teicamas  sekmes  mācībās  (vidējā atzīme

7 un augstāk); 
l studē  akreditētā  augstskolā  un  akreditētā  studiju pro-

grammā Latvijā vai ārzemēs;
l studē  pilna  laika  studiju  programmā  2. līmeņa augstākās

un profesionālās izglītības iegūšanai;
l esi  vecāku  apgādībā,  un  vecāki  savu  pastāvīgo dzīves

vietu ir deklarējuši Līvānu novadā. 
Nodibinājuma „Viduslatgales pārnovadu fonds“ stipendiju

programma  Līvānu novada jauniešu studijām augstskolās
tiks administrēta sadarbībā ar Līvānu novada domi. 

Stipendiju konkursa nolikums un pieteikuma anketa pieeja-
mi: Līvānu novada domes mājaslapā www.livani.lv sadaļā
Nozares – Izglītība – Līvānu novada stipendiju fonds, kā arī
nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu fonds” mājaslapā
www.vlpf.lv. Neskaidrību gadījumā zvaniet pa tālr. 65307270,
26199191 vai rakstiet uz e-pastu: indra.upeniece@livani.lv, vai
sazinieties ar Viduslatgales pārnovadu fondu pa tālr. 28399197
vai e-pastu: vlpf@inbox.lv

Pieteikumi  jāiesniedz  līdz  27.septembra plkst. 15.00 Līvānu
novada domes kancelejā (210.kabinetā, Rīgas  ielā  77, Līvānos).

AICINĀM STUDĒT RĒZEKNES
TEHNOLOĢIJU AKADĒMIJAS

LĪVĀNU FILIĀLĒ 
Turpinās studentu  uzņemšana Rēzeknes Tehnoloģiju

Akadēmijas (RTA) Līvānu filiālē 2019./2020.m.g. Uzņemšana
RTA Līvānu filiālē notiek šādās studiju programmās:

l 1.līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju prog -
ramma „Mašīnbūve“;

l 1.līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju prog -
ramma „Būvniecība“;

l 1.līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju prog -
ramma „Programmēšana un datortīklu administrēšana”.

Līdz 2019.gada 27.augustam vēl var iesniegt dokumentus
elektroniski. Sīkāka informācija ir pieejama RTA mājaslapā
www.rta.lv

Klātienē RTA Līvānu filiālē, Rīgas ielā 113/117,
Līvānos, uzņemšana notiks 23. un 26. augustā no  plkst.
10.00 līdz 16.00.

Nepieciešamie dokumenti: atestāts par vidējo izglītību;
atzīmju izraksts; centralizēto eksāmenu sertifikāti; 1 fotogrāfi-
ja; pase vai ID karte; reģistrācijas maksa 35 EUR.

Papildus informāciju par uzņemšanu RTA studiju program-
mās var uzzināt, zvanot pa tālr.: 29537335 (Ilze Vanaga).

Cienījamie vecāki!
Atgādinām, ka bērniem no piecu gadu

vecuma ir obligāta pirmsskolas izglītība, (to
nosaka Izglītības likums) un aicinām pie-
teikt bērnus pirmsskolas izglītības grupās

Līvānu novada izglītības iestādēs.
Aicinām arī 1. un 10. klašu skolēnu vecākus,

kuri to vēl nav izdarījuši, reģistrēt bērnu kādā
no Līvānu novada vispārizglītojošajām skolām.

Līvānu novada Izglītības pārvalde

Aicinām saņemt vienreizēju
ģimenes pabalstu bērna
sagatavošanai izglītības iestādei

Līvānu novada Sociālais dienests aicina pieteikties trūcīgās
un maznodrošinātās ģimenes vienreizēja ģimenes pabalsta
bērna sagatavošanai izglītības iestādei saņemšanai. Tiesības
saņemt pabalstu ir trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm,
ja bērni apgūst obligāto pirmsskolas vai pamatizglītību, ja bērni
mācās Līvānu novada vispārizglītojošās izglītības iestādēs vai, ja
bērni mācās profesionālās izglītības iestādē (uzrādot izglītības
iestādes izziņu).

Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs vienam bērnam ir 36,00
EUR gadā. Pabalsta izmaksa tiek veikta tekošā gada augusta un
septembra mēnesī. 

Pieteikšanās pabalstam pie Līvānu novada Sociālā dienesta
sociālajiem darbiniekiem. 



6

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Aizvadīta izglītojošā dabaszinātņu nometne 
„Es varu vairāk!” 

- Maija Brūvere, 
dabaszinātņu nometnes 
„Es varu vairāk!” vadītāja

No 29. jūlija līdz 2. augustam Rudzātu vidusskolā
norisinājās izglītojošā dabaszinātņu nometne „Es varu
vairāk!”, kura kopā pulcēja 28 skolēnus, kuri mācās
Līvānu novada izglītības iestādēs. 

Nometnē bērni apguva papildu zināšanas ķīmijā
(lektors – Ilmārs Rikmanis), bioloģijā (lektore –
Katrīna Daila Neiburga), fizikā (SIA „Laboratorium”)
un matemātikā (lektore – Maruta Avotiņa).

1. augustā nometnē viesojās „Aspired”, kuri jaunie-
šiem piedāvāja 3 aizraujošas radošās un interaktīvās
darbnīcas. 

Pēcpusdienās jauniešiem bija iespēja sevi pilnveidot
radošajās darbnīcās. Pie Lienas Brūveres tika veidoti
kroņi un sprādzītes no pērlītēm. Kopā ar sporta skolo-
tāju Raisu Kozuli tika izspēlētas dažādas sporta spēles
un stafetes.

Noslēguma dienas rītā jauniešus izklaidēja
„KKomanda”, piedāvājot dažādas improvizācijas spē-
les. Pēc tam sekoja noslēguma pasākums, kurā jaunie-
šus apciemoja Līvānu novada Izglītības pārvaldes
Vispārizglītojošo skolu speciāliste Lidija Pastare un arī
Rudzātu vidusskolas direktore Valentīna Vaivode. 

Liels paldies nometnes finansiālajiem atbalstītā-
jiem Līvānu novada domei, SIA „Light Guide Optics
International”, SIA „Zelta zeme” un SIA „GLEAR”
(Jersikas čipsi). Kā arī liels paldies par ieguldīto darbu
nometnes audzinātājām – Venerandai Spriņģei,
Jolantai Ļubkai – Tarasovai, Vijai Skraučai, mediķim

– Ingrīdai Zaķei, ēdinātājiem – ZS „Līči” – Evijai
Vācerei, Ivetai Dolgais, radošo darbnīcu vadītājām –
Lienai Brūverei un Raisai Kozulei, lietvedei Ilgai
Bernānei un Rudzātu vidusskolas direktorei

Valentīnai Vaivodei, Rudzātu speciālajai pamatskolai,
čaklajām, izpalīdzīgajām rokām no Rudzātu pagasta
pārvaldes, kā arī visam Rudzātu vidusskolas tehniska-
jam personālam!

Nestrādājoši jaunieši var pieteikties 
bezmaksas mācībām 40 profesijās 

Līdz 30. augustam 22 profesionālās izglītības iestādēs visā Latvijā turpinās Jauniešu
garantijas noslēdzošā uzņemšana jauniešiem vecumā no 17 līdz 29 gadiem, kuri ieguvuši
vidējo izglītību un ir bez darba. Mācības bez maksas pieejamas 40 darba tirgū pieprasītās
profesijās, kuras var apgūt 1,5 gada laikā. 

72% absolventu atrod darbu
Programmas Jauniešu garantija mācības Latvijā pieejamas kopš 2014. gada. To laikā jau gan-

drīz 8000 jauniešu ir pabeiguši mācības, kas ir palīdzējušas viņiem iekļauties darba tirgū. Kā lie-
cina Valsts izglītības attīstības aģentūras veiktās absolventu aptaujas, pusgadu pēc izlaiduma
72% aptaujāto jauniešu iekārtojas darbā, turklāt puse no viņiem – tieši Jauniešu garantijā iegū-
tajā profesijā. 

Jauniešu garantijas noslēdzošajā uzņemšanā piedāvājumā ir 40 ar darba devējiem un nozares
ekspertiem saskaņotas profesijas. To klāstā ir tādas līdz šim pašu jauniešu pieprasītas profesijas kā
pavārs, konditors, grāmatvedis, SPA speciālists, automehāniķis, loģistikas darbinieks, auklis, klien-
tu apkalpošanas speciālists, finanšu darbinieks, programmēšanas tehniķis un citas. 

Jaunajā mācību gadā jauniešiem ir iespēja apgūt arī jaunas vai atbilstoši jauniem standartiem
izstrādātas profesijas, piemēram, restorāna pavārs, ainavu būvtehniķis, interjera dizainera asis-
tents, telekomunikācijas tehniķis, tūrisma pakalpojumu konsultants un citas. 

Stipendija 70 – 115 eiro mēnesī
Lai pieteiktos mācībām, jaunietim jābūt vecumā no 17 līdz 29 gadiem un nestrādājošam.

Nepieciešama vidējā izglītība vai vidējā profesionālā izglītība, taču var būt iegūta arī augstākā izglī-
tība. Ja jaunietim jau ir profesionālā kvalifikācija, tai jābūt iegūtai agrāk kā 12 mēnešus pirms mācī-
bu uzsākšanas Jauniešu garantijā.

Potenciālie mācību reflektanti nevar atrasties akadēmiskajā vai bērna kopšanas atvaļinājumā, kā
arī nevar būt pilna laika studenti, bet drīkst būt nepilna laika izglītības programmu studenti, reģis-
trēti bezdarbnieki un saņemt bezdarbnieka pabalstu. 

Mācību laikā audzēkņiem ir iespēja saņemt dažāda veida atbalstu - stipendiju no 70 līdz 115 eiro
mēnesī par sekmīgu mācīšanos, apmaksātu vietu dienesta viesnīcā un nepieciešamos mācību līdzek-
ļus. Savukārt mācību noslēgumā ir jādodas kvalifikācijas praksē, kuras laikā apmaksā ceļa izdevu-
mus un naktsmītni, ja tas ir nepieciešams. 

Ar visām Jauniešu garantijas profesijām, izglītības iestādēm, uzņemšanas noteikumiem un
priekšrocībām var iepazīties VIAA mājaslapā: www.viaa.gov.lv/jauniesugarantija.

Projekta Jauniešu garantija aktivitāti “Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana
Jauniešu garantijas ietvaros” finansē ar Eiropas Savienības Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas un
Eiropas Sociālā fonda atbalstu, kā arī no Latvijas valsts budžeta, un to bija plānots noslēgt 2018.
gadā. Tā kā šī projekta aktivitāte nesusi labus rezultātus un jauniešu bezdarbs Latvijā turpina
samazināties, VIAA īstenotā Jauniešu garantijas aktivitāte pagarināta līdz 2021. gadam. 

Latvijas, Lietuvas un
Polijas pašvaldības un
NVO dalās pieredzē par
sadarbību ar vietējiem
iedzīvotājiem

Līvānu novada dome kā pro-
jekta vadošais partneris no
2019.gada 19.jūlija līdz 21. jūli-
jam realizēja ES programmas
“Eiropa pilsoņiem” projektu „Aktīvs iedzīvotājs – Attīstītai
Eiropai“.

Projekta ietvaros norisinājās vairākas aktivitātes, kurās pieda-
lījās dalībnieki no projekta sadarbības partneriem – Lietuvas
(Ukmerģes pašvaldība), Polijas (Tarnowo Podgórne pašvaldība)
un Smiltenes pašvaldība (Latvija). Kopumā projekta aktivitātēs
iesaistījās 80 dalībnieki (22 no Lietuvas, 19 no Polijas un 39 no
Latvijas).

20.jūlijā Līvānu novada Kultūras centrā norisinājās konferen-
ce „Aktīva un demokrātiska sabiedrība – Eiropas Savienības ilgt -
spējīgas attīstības pamats“. To atklāja Andris Vaivods, Līvānu
novada domes priekšsēdētājs, un Andris Kužnieks, Eiropas
Komisijas pārstāvniecības Latvijā vadītāja pienākumu izpildītājs.
Konferences laikā sadarbības partneri dalījās ar savu pieredzi:

l “Kā ES projekti uzlaboja demokrātisko iesaisti un pilsonisko
līdzdalību” – Tarnowo Podgorne pašvaldības pieredze;

l “Veiksmīga komunikāciju ar sabiedrību” – Ukmerģes pašval-
dības pieredze;

l “Sabiedrības līdzdalības iespējas” – Smiltenes pašvaldības
pieredze;

l “Biedrība “Baltā māja” veiksmes pietura katram!” – biedrības
“Baltā māja” pieredze;

l “Līvāni – aktīva pašvaldība aktīviem iedzīvotājiem” – Līvānu
novada pašvaldības pieredze.

Projekta dalībnieki izteica savus viedokļus un sniedza praktis-
kus ieteikumus sabiedrības līdzdalības paaugstināšanai.

21.jūlijā norisinājās tematiskās diskusijas par dažādu sabied-
rības grupu līdzdalības paaugstināšanu pašvaldībās, mūsdienī-
giem komunikācijas kanāliem un metodēm, sabiedrības līdzdalī-
bu un sadarbību ar vietējā, nacionālā un Eiropas līmeņa institū-
cijām fondu apguvē.

Projekta ietvaros iegūtā informācija tiks izmantota pašvaldību
ikdienas darbā komunikācijai ar iedzīvotājiem. Projektam ir
starptautisks raksturs, tas nodrošinās tiešu orientāciju uz dažādu
valstu sabiedrību.

Kopējās projekta izmaksas ir 7560,00 euro, no kurām Eiropa
pilsoņiem finansējums (100%) – 7560,00 euro, ja tiek sasniegti
projektā izvirzītie mērķi.

ES programmas “Eiropa pilsoņiem” mērķis ir tuvināt Eiropu
tās iedzīvotājiem, rosinot debates par Eiropas Savienībai aktuā-
liem jautājumiem vietējā, reģionālā un starptautiskā – dalībval-
stu – līmenī. Radīt apstākļus, kas nodrošina iedzīvotājiem iespē-
jas piedalīties Eiropas Savienības politikas veidošanas procesos,
stiprināt solidaritāti Eiropas pilsoņu vidū, kā arī nodrošināt to,
ka pilsoniskās sabiedrības organizācijas, to biedri un jebkurš
sabiedrības loceklis tiek iesaistīts Eiropas Savienības demokrātis-
kajā dzīvē.



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

APSTIPRINĀTS 
ar Līvānu novada domes 

2019.gada 30. aprīļa
sēdes protokola Nr.6

lēmumu Nr.6-18
ar Līvānu novada domes 2019. gada 25. jūlija

sēdes protokola Nr. 10 lēmumu Nr.10-8 apstiprinātā redakcijā

Līvānu novada domes saistošie noteikumi 
“PAR DECENTRALIZĒTO KANALIZĀCIJAS PAKALPOJUMU

SNIEGŠANAS, UZSKAITES UN KONTROLES KĀRTĪBU
LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBĀ”

LĪVĀNOS

2019. gada 30. aprīlī                   Nr.7

Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu
likuma 6.panta ceturtās daļas 5.punktu,

Ministru kabineta 2017.gada 27.jūnija noteikumu Nr.384
„Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu

apsaimniekošanu un reģistrēšanu“ 6.punktu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka:
1.1. decentralizēto kanalizācijas sistēmu, kuras nav pievienotas sabiedrisko

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja centralizētajai kanalizācijas sistēmai,
kontroles un uzraudzības kārtību;

1.2. minimālo biežumu notekūdeņu un nosēdumu izvešanai no decentralizēta-
jām kanalizācijas sistēmām;

1.3. prasību minimumu asenizatoriem;
1.4. asenizatoru reģistrācijas kārtību;
1.5. decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrācijas kārtību;
1.6. decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību,

tai skaitā pašvaldības kompetenci minētajā jomā;
1.7. decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašnieku un valdītāju pienākumus;
1.8. atbildību par saistošo noteikumu pārkāpumiem.
2. Saistošo noteikumu mērķis ir:
2.1. organizēt decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu iedzīvotā-

jiem;
2.2. noteikt decentralizētajās kanalizācijas sistēmās uzkrāto notekūdeņu un

nosēdumu apsaimniekošanas (attīrīšanas, savākšanas, transportēšanas), uzraudzī-
bas un kontroles prasības, lai aizsargātu cilvēku dzīvību un veselību, nodrošinātu
vides aizsardzību un dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu;

2.3. nodrošināt normatīvajos aktos noteikto notekūdeņu attīrīšanas un savākša-
nas prasību ievērošanu Līvānu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.

3. Saistošie noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām,
kuru īpašumā vai valdījumā ir decentralizētās kanalizācijas sistēmas Līvānu pilsē-
tā un/vai ciemos – Jersikā, Upeniekos, Rožupē, Rudzātos, Sutros, Jaunsilavās un
Turkos.

4. Šajos saistošajos noteikumos lietotie termini atbilst normatīvajos aktos ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniegšanas jomā un citos normatīvajos aktos lietotajiem
terminiem.

II. Pašvaldības  un sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu
sniedzēja kompetence decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu

sniegšanas un uzskaites jomā

5. Līvānu novada dome, pašvaldības izpilddirektora norīkotā darbinieka personā
(turpmāk tekstā Reģistrācijas veicējs), nodrošina:

5.1. decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra izveidošanu un uzturēšanu;
5.2. asenizatoru reģistrāciju, informācijas par asenizatoriem publicēšanu un

reģistra uzturēšanu.
6. Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs nodrošina:

6.1. notekūdeņu un nosēdumu savākšanai no decentralizētajām kanalizācijas sis-
tēmām, to transportēšanai un novadīšanai centralizētajā kanalizācijas sistēmā
izvirzīto prasību ievērošanas kontroli;

6.2. decentralizētajās kanalizācijas sistēmās uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu
izvešanas biežuma kontroli un uzraudzību;

6.3. decentralizēto kanalizācijas sistēmu ekspluatācijas un uzturēšanas prasību
ievērošanas kontroli;

6.4. informācijas sniegšanu decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašniekiem
(turpmāk tekstā Īpašnieks), par tajās uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu izvešanas
kārtību un nepieciešamību uzglabāt decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu
saņemšanu apliecinošu dokumentāciju.

III. Minimālais biežums notekūdeņu un nosēdumu izvešanai 
no decentralizētajām kanalizācijas sistēmām

7. Pašvaldības administratīvās teritorijas robežās esošajās decentralizētajās
kanalizācijas sistēmās uzkrātie notekūdeņi un nosēdumi ir jāizved uz notekūdeņu
attīrīšanas iekārtām (NAI) vai citām pašvaldības norādītām, centralizētajā kanali-
zācijas sistēmā speciāli izveidotām notekūdeņu pieņemšanas vietām.

8. Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs, ņemot vērā īpašnieka
vai valdītāja iesniegto apliecinājumu (3.pielikums) un šo noteikumu 7.punktu, nosa-
ka nepieciešamo krājrezervuāra izvešanas biežumu. 

9. Minimālais notekūdeņu izvešanas biežums no krājtvertnēm ir nosakāms
saskaņā ar formulu:

I=B/A, kur:
I - decentralizētās kanalizācijas tvertnes izvešanas biežums mēnesī (reizes),

rezultātu noapaļojot ar divām zīmēm (vai vienai zīmei) aiz komata uz leju, ja rezul-
tāts mazāks par 1, ja rezultāts lielāks par 2, tad veic noapaļošanu līdz veseliem
skaitļiem uz leju;

B - nekustamajā īpašumā vai nekustamo īpašumu grupā esošo personu kopējais
ūdens patēriņš1 mēnesī kubikmetros (m3);

A - decentralizētās kanalizācijas tvertnes tilpums kubikmetros (m3).
Ja noteiktais minimālais notekūdeņu izvešanas biežums (I) ir mazāks par 1, tad

krājtvertnē uzkrātie notekūdeņi un nosēdumi jāizved retāk kā reizi mēnesī, un
nepieciešams aprēķināt minimālo izvešanas reižu skaitu gadā (Ig) saskaņā ar for-
mulu:

Ig=MxI, kur
M – objekta izmantošanas mēnešu skaits gadā, rezultātu noapaļojot līdz veseliem

skaitļiem uz leju;
Zinot Ig un I, jānosaka Ib – viena izvešanas reize mēnešos;
Ib – M/Ig, rezultātu noapaļojot, ja nepieciešams, līdz vienai zīmei aiz komata.
10. Faktiskais ūdens patēriņš tiek noteikts sekojoši:
10.1. ja decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka vai valdītāja nekusta-

majā īpašumā tiek izmantoti centralizētie ūdensapgādes pakalpojumi, tad novadīto
notekūdeņu daudzumu pieņem vienādu ar patērētā ūdens daudzumu un to izveša-
nas biežums ir nosakāms saskaņā ar 9.punktā norādīto formulu, ietverot faktiskos
datus par nekustamajā īpašumā izlietotajiem ūdensapgādes pakalpojumiem, ko ir
fiksējis ūdens patēriņa komercuzskaites mēraparāts vai sabiedrisko ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu piegādes līgumā noteikto ūdens patēriņa normu komercuzskai-
tei. Notekūdeņu daudzuma uzskaitē neieskaita izlietoto ūdens daudzumu  dārza vai
piemājas teritorijas laistīšanai, ja tā apjoms ir noteikts ar šim nolūkam speciāli ierī-
kotu ūdens mēriekārtu.

10.2. ja decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka vai valdītāja nekusta-
majā īpašumā tiek izmantota lokālā ūdens iegūšanas iekārta, tā var tikt aprīkota
ar ūdens patēriņa mēraparātu novadīto notekūdeņu daudzuma noteikšanai, un
decentralizētās kanalizācijas sistēmas izvešanas biežums ir nosakāms, ietverot fak-
tiskos datus par nekustamajā īpašumā izlietotajiem ūdensapgādes pakalpojumiem,
ko ir fiksējis ūdens patēriņa mērītājs. Ja to nav iespējams ierīkot, tad notekūdeņu
daudzuma noteikšanai pielieto pašvaldības noteikto ūdens patēriņa normu komer-
cuzskaitei, kas ir noteikta Līvānu novada domes 2017.gada 30.novembra saistošajos
noteikumos Nr.14 ,,Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lie-
tošanas kārtība Līvānu novadā” 2.pielikuma 4.punktā (viena iedzīvotāja ūdens
patēriņš mēnesī ir 1.000 m3).

11. Minimālais notekūdeņu un nosēdumu izvešanas biežums no septiķa ir 1
(viena) reize gadā.

12. Minimālais notekūdeņu un nosēdumu izvešanas biežums no rūpnieciski izga-
tavotām attīrīšanas iekārtām, kuras attīrītos notekūdeņus novada vidē un kuru
kopējā jauda ir mazāka par 5 m3/diennaktī, ir nosakāms ievērojot iekārtas ražotāja
izdoto tehnisko dokumentāciju vai instrukcijas par šo iekārtu ekspluatāciju, vai
atbilstoša komersanta rakstveida atzinumu par iekārtas ekspluatācijas nosacīju-
miem, gadījumos, ja decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka vai valdītāja
rīcībā nav sākotnējās iekārtas tehniskās dokumentācijas.

IV. Decentralizēto kanalizācijas sistēmu kontroles un uzraudzības kārtība

13. Decentralizēto kanalizācijas sistēmu kontroli un uzraudzību veic pašvaldība,
kā arī sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs (turpmāk tekstā
Kontroles veicējs).

14. Kontroles veicējs ir tiesīgs:
14.1. pārbaudīt decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu apliecino-

šu attaisnojuma dokumentu esamību;
14.2. saskaņojot ar Īpašnieku vai valdītāju, piekļūt decentralizētajai kanalizāci-

jas sistēmai, tās tehniskā nodrošinājuma un apsaimniekošanas prasību ievērošanas
kontrolei;

14.3. pārbaudīt decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrā ietvertās informā-
cijas atbilstību, nepieciešamības gadījumā, nodrošinot tās precizēšanu, balstoties uz
veiktās pārbaudes rezultātiem;

14.4. pieprasīt atskaites par izvesto notekūdeņu apjomu no decentralizēto kana-
lizācijas sistēmu reģistrā iekļautajiem asenizatoriem.

15. Ja Kontroles veicējam ir radušās šaubas par decentralizētās kanalizācijas sis-
tēmas apsaimniekošanas prasību ievērošanu un tās atbilstību normatīvo aktu regu-
lējumam, tad tam ir tiesības rakstiski pieprasīt decentralizētās kanalizācijas sistē-
mas Īpašniekam:

15.1. veikt decentralizētajā kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu paraugu
analīzes. Izdevumus, kas saistīti ar decentralizētajā kanalizācijas sistēmā uzkrāto
notekūdeņu paraugu analīzēm, sedz:

15.1.1. Kontroles veicējs, ja decentralizētās kanalizācijas sistēmā uzkrāto note-
kūdeņu paraugu analīzēs netiek konstatētas vielas, kuras aizliegts novadīt centra-
lizētajā kanalizācijas sistēmā saskaņā ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem
,,Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība
Līvānu novadā” un noteiktās piesārņojošo vielu koncentrācijas nepārsniedz minēta-
jos saistošajos noteikumos norādītās; 

15.1.2. decentralizētās kanalizācijas sistēmas Īpašnieks, ja decentralizētajā
kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzēs, tiek konstatētas vie-
las, kuras aizliegts novadīt centralizētajā kanalizācijas sistēmā saskaņā ar pašval-
dības saistošajiem noteikumiem ,,Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu
sniegšanas un lietošanas kārtība Līvānu novadā”;

15.2. veikt decentralizētās kanalizācijas sistēmas pārbūvi vai jaunas decentrali-
zētās kanalizācijas sistēmas izbūvi vai uzstādīšanu, lai novērstu videi nodarāmo
kaitējumu, vai risināt jautājumu par pieslēgšanos centralizētajai kanalizācijas sis-
tēmai.

V. Prasību minimums asenizatoriem un reģistrācijas kārtība

16. Decentralizētos kanalizācijas pakalpojumus ir tiesīgs sniegt asenizators,
kurš atbilst šajos noteikumos noteiktajām prasībām un ir reģistrējies Līvānu nova-
da pašvaldībā.

17. Prasību minimums asenizatoram:
17.1. noslēgt rakstveida līgumu ar notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) vai spe-

cializēto notekūdeņu pieņemšanas vietas īpašnieku par decentralizētajās kanalizā-
cijas sistēmās savākto notekūdeņu un/vai nosēdumu novadīšanu un attīrīšanu;

17.2. veikt Līvānu novada administratīvajā teritorijā esošajās decentralizētajās
kanalizācijas sistēmās savākto notekūdeņu un nosēdumu, kā arī dūņu apjoma
uzskaiti;

17.3. pārvadāt decentralizētajās kanalizācijas sistēmās savāktos notekūdeņus ar
šim nolūkam paredzētu specializētu transportlīdzekli;

17.4. nodrošināt visu nepieciešamo pasākumu un darbību veikšanu, lai nepieļau-
tu centralizētās kanalizācijas sistēmas aizsērējumu decentralizētajās kanalizācijas
sistēmās savākto notekūdeņu novadīšanas rezultātā;

17.5. nodrošināt visu nepieciešamo pasākumu un darbību veikšanu, lai nepieļau-
tu bīstamo atkritumu, kuru savākšanai normatīvajos aktos ir noteikta īpaša kārtī-
ba un prasības, nonākšanu centralizētajā kanalizācijas sistēmā decentralizēto
kanalizācijas sistēmu notekūdeņu novadīšanas rezultātā;

17.6. līdz kārtējā gada 1. martam iesniegt pašvaldībai  rakstveida deklarāciju
par iepriekšējā saimnieciskajā gadā izvesto notekūdeņu un nosēdumu apjomu kon-
krētās pašvaldības teritorijā saskaņā ar pielikumā pievienoto veidlapu (1.  pieli-
kums). Veidlapu iesniedz klātienē, nosūta pa pastu vai elektroniski normatīvajos
aktos par elektronisko dokumentu noformēšanu noteiktajā kārtībā.

18.  Reģistrācijas kārtība:



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

18.1. Papildus LR likumdošanā noteiktajām reģistrācijas prasībām, asenizators
iesniedz Līvānu novada domē rakstveida iesniegumu (2. pielikums), kuram pievieno
19. punktā norādīto rakstveida informāciju.

19. Reģistrācijas veikšanai asenizators iesniedz attiecīgus dokumentus, aplieci-
not, ka:

19.1. ir tiesīgs veikt kravas autopārvadājumus vai pašpārvadājumus Latvijas
Republikas teritorijā, izņemot, ja pakalpojums tiks sniegts ar traktortehniku,
izmantojot asenizācijas mucu;

19.2. iesnieguma iesniegšanas dienā asenizatoram Latvijā nav nodokļu parādu,
tai skaitā, valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādu, kas kopsummā
pārsniedz 150 euro;

19.3. ir noslēgts līgums ar pašvaldības norādīto notekūdeņu attīrīšanas iekārtu
(NAI) vai specializēto notekūdeņu pieņemšanas vietu īpašnieku/-iem.

20. Šo noteikumu 18.1. punktā minēto reģistrācijas iesniegumu asenizators var
iesniegt:

20.1. personīgi uzņēmumā;
20.2. pa pastu;
20.3. elektroniski normatīvajos aktos par elektronisko dokumentu noformēšanu

noteiktajā kārtībā.
21. Lai veiktu reģistrāciju, Reģistrācijas veicējs pārbauda iesniegto informāciju

un pārliecinās par:
21.1. Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra piešķirtajiem asenizatora reģis-

trācijas datiem, ja asenizators ir juridiska persona;
21.2. Valsts ieņēmumu dienesta publiskajā datu bāzē reģistrētajiem datiem par

ienākuma nodokļa maksātājiem, ja asenizators ir fiziska persona.
22. Asenizatoram ir tiesības pašam iegūt un iesniegt Līvānu novada domē šo

noteikumu 21. punktā minēto informāciju apliecinošus dokumentus.
23. Asenizatora reģistrācija tiek veikta, ja tas ir izpildījis šo noteikumu prasības,

iesniedzot visus nepieciešamos dokumentus, un pēc to izvērtēšanas Reģistrācijas
veicējs ir atzinis, ka asenizators atbilst šajos noteikumos izvirzītajām prasībām.

24. Asenizatora iesniegums tiek izskatīts 15 (piecpadsmit) darba dienu laikā no
tā saņemšanas dienas. Iesniegums tiek uzskatīts par saņemtu ar brīdi, kad ir
iesniegti visi noteikumos norādītie nepieciešamie dokumenti.

25. Reģistrācijas veicējs trīs darba dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas, nosūta
informāciju publicēšanai pašvaldības tīmekļa vietnē par asenizatora reģistrāciju
normatīvo aktu noteiktajā kārtībā.

26. Ja reģistrācijas iesnieguma izskatīšanas gaitā tiek konstatēti trūkumi,
Reģistrācijas veicējs nosūta rakstveida informāciju asenizatoram, norādot to novēr-
šanas termiņu. Gadījumā, ja trūkumi netiek novērsti norādītajā termiņā, aseniza-
tora reģistrācijas iesniegums tiek uzskatīts par neiesniegtu un saņemtie dokumenti
tiek atgriezti asenizatoram.

27. Ja asenizatora darbībās tiek konstatēti normatīvo aktu pārkāpumi, kas skar
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas jomu, komerctiesību jomu, profesionā-
lās darbības sfēru, finanšu saistību izpildi, kravu autopārvadājumu jomu vai vides
aizsardzības jomu, Reģistrācijas veicējs anulē attiecīgā asenizatora reģistrācijas
faktu, nosūtot rakstveida paziņojumu asenizatoram un  dzēš par to ziņas pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē. Attiecīgajā gadījumā asenizatora pienākums ir 3 (trīs) darba
dienu laikā no paziņojuma saņemšanas dienas iesniegt Reģistrācijas veicējam šo
noteikumu 17.6. punktā noteikto informāciju par periodu līdz reģistrācijas anulēša-
nas dienai.

28. Asenizators ir tiesīgs apstrīdēt reģistrācijas anulēšanas faktu, 15 (piecpad-
smit) darba dienu laikā no paziņojuma saņemšanas, iesniedzot rakstveida iesniegu-
mu Līvānu pašvaldības izpilddirektoram, kurā tiek norādīts lūguma pamatojums
un ziņas par iesniegumā ietvertajiem apgalvojumiem. Reģistrācijas anulēšanas
fakta apstrīdēšana neaptur noteikumu 27. punktā norādītā paziņojuma darbību un
neatbrīvo asenizatoru no šo noteikumu 27. punktā paredzētās informācijas iesnieg-
šanas.

29. Ziņas par asenizatoru pašvaldības tīmekļa vietnē tiek atjaunotas, pamatojo-
ties uz Līvānu pašvaldības izpilddirektora lēmumu, ar kuru atcelts reģistrācijas
anulēšanas fakts. 

30. Ja reģistrēšanas anulēšanas fakts ar Līvānu pašvaldības izpilddirektora
lēmumu netiek atcelts, asenizators ir tiesīgs apstrīdēt reģistrācijas anulēšanas
faktu, 15 (piecpadsmit) darba dienu laikā no lēmuma saņemšanas, iesniedzot raks-
tveida iesniegumu Līvānu novada domē, kurā tiek norādīts lūguma pamatojums un
ziņas par iesniegumā ietvertajiem apgalvojumiem.

31. Gadījumā, ja asenizatora reģistrācija ir anulēta, balstoties uz apstiprinošu
informāciju, ka asenizatoram ir apturēta vai anulēta kravas autopārvadājumu veik-
šanas licence Latvijas Republikas administratīvajā teritorijā, ziņas par asenizatora
reģistrāciju tiek atjaunotas, pamatojoties uz kompetentās valsts iestādes lēmumu,
kas izskata jautājumus par kravas autopārvadājumu licences un licences kartītes
darbības apturēšanu uz laiku vai anulēšanu.

32. Gadījumā, ja decentralizētos kanalizācijas pakalpojumus nodrošina pašval-
dības sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs, par šo faktu reģistrā
tiek veikts atbilstošs ieraksts.

VI. Decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrācijas kārtība

33. Līvānu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā esoša nekustamā īpa-
šuma īpašnieks vai valdītājs, kura īpašumā esošā decentralizētā kanalizācijas sis-
tēma nav reģistrēta, iesniedz decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra uzturē-
tājam pirmreizējo decentralizētās kanalizācijas sistēmas reģistrācijas apliecināju-
mu saskaņā ar šiem noteikumiem pievienoto paraugu (3. pielikums).

34. Ja nekustamais īpašums tiek atsavināts vai ir notikušas decentralizētās
kanalizācijas sistēmas izmaiņas (tās pārbūve vai veida maiņa, īpašuma pieslēgums
centralizētajai kanalizācijas sistēmai, mainījies notekūdeņu novadīšanas plānotais
apjoms vai faktiski dzīvojošo personu skaits), decentralizētās kanalizācijas sistēmas
Īpašniekam vai valdītājam nekavējoties, bet ne vēlāk kā 1 (viena) mēneša laikā pēc
nekustamā īpašuma iegādes vai izmaiņām šo noteikumu 33.  punktā norādītais
apliecinājums jāiesniedz personiski, jānosūta pa pastu vai elektroniski, ja tas saga-
tavots saskaņā ar normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.

VII. Decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašnieku un valdītāju pienākumi

35. Decentralizētās kanalizācijas sistēmas Īpašnieka vai valdītāja pienākumi,
papildus MK noteikumos Nr. 384 ,,Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sis-
tēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu”  noteiktajiem, ir šādi:

35.1. nodrošināt radīto notekūdeņu uzkrāšanu vai attīrīšanu ekspluatācijā nodo-
tā decentralizētajā kanalizācijas sistēmā;

35.2. segt izmaksas Kontroles veicējam, kas saistītas ar notekūdeņu paraugu
analīžu veikšanu, ja uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzēs tiek konstatētas vielas,
kuras neatbilst pašvaldības saistošajos noteikumos par sabiedrisko ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību noteiktajām piesārņojošo vielu
koncentrācijām, pēc to faktiskajām izmaksām, saskaņā ar izrakstīto rēķinu;

35.3. nodrošināt Kontroles veicējam piekļuvi decentralizētajai kanalizācijas sis-
tēmai tās tehniskā nodrošinājuma un ekspluatācijas prasību ievērošanas kontrolei
un tās darbības pārbaudei;

35.4. līdz kārtējā gada 1.  aprīlim iesniegt Reģistrācijas veicējam,  atbilstoša
komersanta rakstveida apliecinājuma kopiju par veikto decentralizētās kanalizāci-
jas sistēmas tehnisko apkopi, par tās tehnisko stāvokli un turpmākajiem norādīju-
miem tās ekspluatācijā, ja nekustamajā īpašumā tiek ekspluatētas rūpnieciski izga-
tavotas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kuras attīrītos notekūdeņus novada vidē
un kuru kopējā jauda ir mazāka par 5 m3/diennaktī;

35.5. uzrādīt Kontroles veicējam decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu
saņemšanu pierādošos dokumentus. Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu
saņemšanu pierādošu dokumentu var kalpot noslēgts līgums par decentralizētajā
kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu nodošanu attīrīšanai vai
decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanas darījumu apliecinošs attais-
nojuma dokuments, kurā uzrādīta pakalpojumu sniegšanas adrese, dati par savāk-
to notekūdeņu daudzumu, pakalpojumu sniegšanas datums, pakalpojumu sniedzēja
rekvizīti un pakalpojuma summa.

VIII. Atbildība par saistošo noteikumu neievērošanu

36. Kontrolēt šo saistošo  noteikumu izpildi un sastādīt administratīvo pārkāpu-
mu  protokolu papildus Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 211.¹ punktā
noteiktām pašvaldību amatpersonām, atbilstoši savai kompetencei ir tiesīgi:

36.1. Kontroles veicēja  amatpersonas,
36.2. Līvānu novada domes vides inženieris,
36.3. Līvānu novada domes būvinspektors,
36.4. Līvānu novada domes kārtībnieks.

37. Par šo saistošo noteikumu prasību neievērošanu izsaka brīdinājumu vai
uzliek naudas sodu: fiziskām personām – līdz 350 EUR, juridiskām personām – līdz
1400 EUR.

38. Administratīvos protokolus izskata pašvaldības Administratīvā komisija.
39. Administratīvais sods šo saistošo noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no pienā-

kuma novērst pārkāpumu, kā arī no pārkāpuma rezultātā nodarīto zaudējumu atlī-
dzināšanas.

X. Noslēguma jautājumi

40. Ja ekspluatētā decentralizētā kanalizācijas sistēma neatbilst šajos saistoša-
jos noteikumos un normatīvajos aktos izvirzītajām prasībām, decentralizētās kana-
lizācijas sistēmas Īpašnieks vai valdītājs nodrošina tās atbilstību šo saistošo notei-
kumu un normatīvo aktu prasībām ne vēlāk kā līdz 2021.gada 31.decembrim.

41. Līvānu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā esoša nekustamā īpa-
šuma Īpašnieks vai valdītājs līdz 2021.gada 1.janvārim iesniedz decentralizēto
kanalizācijas sistēmu reģistra uzturētājam pirmreizējo decentralizētās kanalizāci-
jas sistēmas reģistrācijas apliecinājumu saskaņā ar noteikumiem pievienoto parau-
gu (3. pielikums).

Līvānu novada domes priekšsēdētājs A. Vaivods
1 Ja uzstādīts komercuzskaites mēraparāts – pēc tā rādījumiem. Ja komercuzskaites mēraparāts nav

uzstādīts – saskaņā ar Līvānu  novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem, kas nosaka sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību Līvānu novada administratīvajā teritorijā.

1. pielikums
Līvānu novada domes

saistošajiem noteikumiem Nr.7

ASENIZATORA

DEKLARĀCIJA PAR _________________ GADĀ IZVESTO NOTEKŪDEŅU UN
NOSĒDUMU APJOMU

1. Objekta adrese  
2. Notekūdeņu un nosēdumu izvešanas biežums   (reizes gadā)
3. Izvesto notekūdeņu un nosēdumu apjoms atskaites periodā  m3

Datums
Asenizatora nosaukums vai vārds, uzvārds  _________________________________

(personiskais paraksts)

2. pielikums
Līvānu novada domes

saistošajiem noteikumiem Nr.7
___________________________ (adresāts)

REĢISTRĀCIJAS  IESNIEGUMS
ASENIZĀCIJAS  PAKALPOJUMU  SNIEGŠANAI  LĪVĀNU  NOVADA

ADMINISTRATĪVAJĀ  TERITORIJĀ
20__.gada ______. __________________

(decentralizēto kanalizācijas pakalpojuma sniedzēja (turpmāk – asenizatora) nosaukums)
Juridiskā adrese:________________ Reģ. Nr. ________________Reģ. datums: _______
___________________________ Tālr.: _________________ E-pasts:_________________

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2017. gada 27.  jūnija noteikumiem Nr. 384
„Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrē-
šanu“ un Līvānu novada domes saistošajiem noteikumiem Nr. _________________
lūdzu reģistrēt _____________________________ tīmekļvietnē ________
_______________ (asenizatora nosaukums) kā decentralizēto kanalizācijas pakalpo-
jumu sniedzēju ___________________________________ teritorijā, kas nodrošina
pakalpojuma sniegšanu ar šādiem specializētajiem transportlīdzekļiem:

N.p.k. Objekta 
adrese 

Transp. re . 
Nr. 

Cisternas re . 
Nr. 

Izvešanas 
reizes 
gad   

  

Izvestie 
m3  

  

Kam nodoti 
notek de i

1 2 3 4 5 6 7 
              

              



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

2   Ja asenizatora rīcībā ir vairāk par 5 transportlīdzekļiem, turpināt iesnieguma
otrā pusē.

Iesniegumam pievienoti šādi dokumenti*:
1. kopija līgumam ar _____________________________ pašvaldības administratī-

vajā teritorijā esošo notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) vai specializēto nolieša-
nas punktu īpašnieku;

2. * transportlīdzekļu nomas līguma kopija, ja iesnieguma iesniedzējs nav tā
īpašnieks, vai nav minēts kā turētājs transportlīdzekļa reģistrācijas apliecībā.

Kopijas pareizību apliecina uzņēmuma vadītājs vai tā pilnvarota amatpersona ٭
pirmās lapas augšējā labajā stūrī ar apliecinājuma uzrakstu „KOPIJA PAREIZA“,
apliecinātājas personas pilnu amata nosaukumu, parakstu un tā atšifrējumu, vietas
nosaukumu, datumu un zīmoga nospiedumu.

Apliecinu, ka šajā iesniegumā sniegtā informācija ir precīza un patiesa.
Iesnieguma iesniedzējs:  
________________________________________________________________________   

(vārds, uzvārds un amats, paraksts, zīmogs)

3. pielikums
Līvānu novada domes

saistošajiem noteikumiem Nr.7

DECENTRALIZĒTĀS KANALIZĀCIJAS SISTĒMAS
REĢISTRĀCIJAS APLIECINĀJUMS

1.Objekta adrese  __________________________________________________ 

2.Objektā deklarēto iedzīvotāju skaits          ____________

3.Objektā faktiski dzīvojošo skaits      ____________

4.Vai objektā ūdensapgādes patēriņa uzskaitei ir uzstādīts ūdens mērītājs? 
□ ir   □ nav 

4.1.Esošais vai prognozējamais (atbilstošo pasvītrot) vidējais ūdens patēriņš
mēnesī _______m³
4.2.Izvedamais notekūdeņu vai nosēdumu apjoms mēnesī ______ m³ 

Ja ūdens netiek izmantots laistīšanai, tad esošam vai prognozējamajam ūdens patē-
riņa apjomam jāsakrīt ar izvedamo notekūdeņu apjomu gadā. 

5.Decentralizētās kanalizācijas sistēmas veids (atbilstošo atzīmēt):
□ Rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kuras attīrītos notekū-
deņus novada vidē un kopējā jauda ir mazāka par 5 m3/diennaktī;
□ Septiķis ar divām vai vairāk kamerām, kur notekūdeņi pēc septiķa vidē tiek
novadīti caur speciāli ierīkotu infiltrācijas sistēmu (filtrācijas laukiem, apakšzemes
filtrējošām drenām, smilts grants filtriem, filtrācijas grāvjiem vai akām un kurš
izbūvēts atbilstoši būvniecību regulējošiem normatīvajiem aktiem;
□ notekūdeņu krājtvertne (jebkurš rezervuārs, nosēdaka vai izsmeļamā bedre, pār-
vietojamā tualete, sausā tualete), kurās uzkrājas neattīrīti notekūdeņi vai kanali-
zācijas sistēmu atkritumi.
□ Cits _________________________________________
(Lūdzu atzīmējiet Jūsu īpašumā esošo sistēmas veidu) 

6.Decentralizētās kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu/nosēdumu šī brīža
izvešanas biežums:
□ 1 x mēnesī vai biežāk 
□ 1 x 2 mēnešos 
□ 1x ceturksnī 
□ 1 x gadā un retāk 

7. Decentralizētās kanalizācijas sistēmas tvertnes (bedres) tilpums:
□ < 3m³ 
□ 3 līdz 5 m³ 
□ 5 līdz 10 m³ 
□ > 10 m³ 

8.Cik bieži tiek veikta regulārā apkope lokālajām notekūdeņu attīrīšanas iekār-
tām:
□ 1 x mēnesī vai biežāk 
□ 1 x ceturksnī 
□ 1x gadā 
□ retāk kā 1x gadā 

8.1.Kad veikta iepriekšējā apkope?___________________________________  
(lūdzu norādīt mēnesi un gadu)

9.Vai plānojat pieslēgties centralizētiem kanalizācijas tīkliem?
□ jā (atbildiet uz 11. jautājumu)
□ nē
□ nav iespējams pieslēgties 

10.Kad plānojat pieslēgties centralizētiem kanalizācijas tīkliem?
□ 2019.gada laikā 
□ līdz 2021.gadam 
□ līdz 2023.gadam 

Datums   
Decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieks vai valdītājs 

__________________________________
(vārds, uzvārds, personiskais paraksts)

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes

2019. gada 30. maija 
sēdes protokola Nr.    8

lēmumu Nr.8-27;
ar Līvānu novada domes 2019. gada 25. jūlija

sēdes protokola Nr. 10 lēmumu Nr.10-4 apstiprinātā redakcijā

Līvānu novada domes saistošie noteikumi
“PAR ATBALSTA PASĀKUMIEM VIDES PIEEJAMĪBAS

NODROŠINĀŠANAI PERSONĀM AR KUSTĪBU 
TRAUCĒJUMIEM LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBĀ”

LĪVĀNOS

2019. gada 30. maijā         Nr.8

Izdoti saskaņā ar 
likuma „Par pašvaldībām“ 43. panta trešo daļu

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka atbalsta pasākumu veidus,
apmērus, pieprasīšanas, saņemšanas un finansēšanas kārtību vides pieejamības
nodrošināšanai personām ar kustību traucējumiem, kuras, pārvietojoties dzīvoja-
mās ēkas iekšējā vidē, izmanto tikai ratiņkrēslu (turpmāk – persona).

2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. ģimenes loceklis – personas laulātais un citas personas, kurām ir kopīgi

izdevumi par uzturu un kuras mitinās vienā mājoklī;
2.2. mājoklis – viendzīvokļa dzīvojamā māja vai dzīvoklis, kas atrodas pirmajā

stāvā daudzstāvu dzīvojamā mājā (ja mājoklis atrodas augstāk par pirmo stāvu, tad
ēkā jābūt ierīkotam liftam);

2.3. pandusa vai uzbrauktuves ierīkošana – braukšanai ratiņkrēslā piemē-
rota stacionāra slīpa, neslīdoša iebūve (ēkā) vai izbūve (ēkas ārpusē) bez pakāpie-
niem satiksmei starp celtnes stāviem vai tās atsevišķiem dažāda augstuma pos-
miem;

2.4. vides pieejamība – vide, kurā persona var ērti pārvietoties un izmantot
dzīvojamo ēku atbilstoši tās lietošanas veidam un plānotajai funkcijai;

2.5. vides pielāgošana – mājokļa iekšējās vides (dzīvojamās telpas – dzīvojamā
istaba, guļamistaba, ēdamistaba, darbistaba un līdzīgas nozīmes telpas – un palīg-
telpas – dzīvojamo telpu ekspluatācijai nepieciešamās telpas, piemēram, gaitenis,
virtuve, pieliekamais, sanitārtehniskās telpas un citas līdzīgas nozīmes telpas) pār-
būve vai atjaunošana un aprīkošana ar nepieciešamajiem palīglīdzekļiem, t.sk. teh-
niskajiem palīglīdzekļiem, kas nav iekļauti Ministru kabineta noteikumos par teh-
niskajiem palīglīdzekļiem (piemēram, atbalsta rokturīši, stacionārā sliežu pacēlāju
sistēma, kas sevī apvieno pacelšanas ierīci un pārvietošanas līdzekli, u.c.).

3. Atbalsta pasākumu veidi:
3.1. pabalsts vides pielāgošanai;
3.2. atbalsts pandusa ierīkošanai.
4. Tiesības uz atbalsta pasākumiem ir personai, kura:
4.1. ir bērns ar invaliditāti vai pilngadīga persona ar I grupas invaliditāti;
4.2. neatrodas ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas iestādē vai

ieslodzījuma vietā;
4.3. savu pamata dzīvesvietu deklarējusi Līvānu novada administratīvajā terito-

rijā un dzīvo deklarētajā dzīvesvietā;
4.4. dzīvo sev vai ģimenes loceklim piederošā mājoklī vai uz īres līguma pamata

pašvaldībai vai privātpersonai piederošā mājoklī, kas ir spēkā vismaz piecus gadus,
no atbalsta pasākuma pieprasīšanas dienas.

5. Pabalstu vides pielāgošanai vai atbalstu pandusa ierīkošanai ir tiesības
saņemt personai, kura atbilst šo noteikumu 4.punktā noteiktajiem kritērijiem un,
ja tā dzīvo daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā vai privātmājā. 

6. Atbalsta pasākumus Līvānu novada Sociālais dienests (turpmāk – Dienests)
nodrošina rindas kārtībā Līvānu novada pašvaldības budžetā paredzēto finanšu
līdzekļu ietvaros, neizvērtējot personas un tās ģimenes locekļu ienākumus un mate-
riālo stāvokli. 

7. Personai piešķir pabalstu vienu reizi viena mājokļa pielāgošanai, apmaksājot
šo noteikumu noteiktajā kārtībā un apjomā ierīkošanas izdevumus pēc vides pielā-
gošanas, pandusa vai uzbrauktuves  darbu pabeigšanas. 

8. Lai saņemtu šo noteikumu 3.punktā minētos atbalsta pasākumus, persona,
tās likumiskais vai pilnvarotais pārstāvis Dienestā iesniedz:

8.1. iesniegumu ar lūgumu atzīt personu par tiesīgu saņemt  vienu no 3. punktā
minētajiem atbalsta pasākumiem;

8.2. dokumenta, kas apliecina pārstāvības tiesības, kopiju (uzrādot oriģinālu), ja
personas vārdā rīkojas tās likumiskais vai pilnvarotais pārstāvis;

8.3. ergoterapeita atzinumu par nepieciešamajiem vides pielāgojumiem;
8.4. īres līguma kopiju (uzrādot oriģinālu), ja mājokļa īpašuma tiesības nav

nostiprinātas zemesgrāmatā;
8.5. mājokļa īpašnieka rakstisku piekrišanu vides pielāgošanai, ja persona dzīvo

citai personai piederošā mājoklī;
8.6. dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu par atļauju veikt daudzdzīvokļu dzīvo-

jamās mājas ārējas vides pielāgošanu, ja persona vēlas saņemt atbalstu pandusa
ierīkošanai;

8.7. vides pielāgošanas darbu nodošanas – pieņemšanas akta kopiju (uzrādot ori-
ģinālu);

8.8. apmaksātu izdevumu apliecinošus dokumentus (rēķinus, kvītis, līgumus
u.c.). 

9.  Sociālais dienests papildus pārliecinās vai ir izsniegts:
9.1. Līvānu novada domes Būvniecības un infrastruktūras daļas atzinums un

izpildmērījuma plāns veiktajam darbu apjomam, ja pandusa ierīkošanai nav bijusi
nepieciešama apliecinājuma karte, paskaidrojuma raksts vai būvatļauja;

9.2. apliecinājuma karte vai paskaidrojuma raksts ar visu tajos ietverto nosacī-
jumu izpildi, ja vides pielāgošanai nepieciešama apliecinājuma karte vai paskaidro-
juma raksts vai būvatļauju ar atzīmi par visu tajā ietverto projektēšanas un būv-
darbu uzsākšanas nosacījumu izpildi, ja vides pielāgošanai nepieciešama būvatļau-
ja, un aktu par būves pieņemšanu ekspluatācijā.

10. Pēc šo noteikumu 8. un 9. punktā minēto dokumentu saņemšanas Dienests
mēneša laikā:

10.1. izvērtē personas atbilstību šo noteikumu 4.punktā un 5.punktā noteikta-
jām prasībām;

10.2. apseko personu dzīvesvietā un novērtē personas pašaprūpes spējas un indi-
viduālās vajadzības;

10.3. pieņem vienu no šādiem lēmumiem:
10.3.1. par personas atzīšanu par tiesīgu saņemt attiecīgo pabalstu vides pielā-

gošanai vai atbalstu pandusa ierīkošanai, iekļaušanu atbalsta reģistrā un pabal-
sta/atbalsta izmaksas summu;



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

10.3.2. par atteikumu atzīt personu par tiesīgu saņemt attiecīgo pabalsta vides
pielāgošanai vai atbalstu pandusa ierīkošanai;

10.4. piecu darbdienu laikā informē personu, tās likumisko vai pilnvaroto pār-
stāvi par pieņemto lēmumu. 

11. Ja persona tiek atzīta par tiesīgu saņemt atbalsta pasākumu, Dienests reģis-
trē personu atbalsta reģistrā tādā secībā, kādā tā iesniegusi Dienestam iesniegumu.
Par katru personu atbalsta reģistrā iekļauj šādas ziņas:

11.1. personas kārtas numurs atbalsta reģistrā;
11.2. reģistrētās personas vārds, uzvārds, personas kods;
11.3. datums, kad reģistrēts iesniegums un iesnieguma reģistrācijas numurs;
11.4. atbalsta pasākuma veids.
12. Ja pēc personas reģistrēšanas atbalsta reģistrā zuduši apstākļi, kuri

bija par pamatu šīs personas atzīšanai par tiesīgu saņemt konkrēto atbalsta
pasākumu un reģistrēšanai atbalsta reģistrā, personas, tās likumiskā vai piln-
varotā pārstāvja pienākums ir nekavējoties par to rakstveidā paziņot
Dienestam.

13. Persona tiek izslēgta no atbalsta reģistra, ja:
13.1. pieprasot atbalsta pasākumu sniegtas nepatiesas ziņas, kas bija par pama-

tu tās reģistrēšanai atbalsta reģistrā;
13.2. zuduši apstākļi, kuri bija par pamatu šīs personas reģistrēšanai atbalsta

reģistrā;
13.3. persona, tās likumiskais vai pilnvarotais pārstāvis atsakās no atbalsta

pasākuma saņemšanas, iesniedzot Dienestā attiecīgu iesniegumu;
13.4. persona ir mirusi.
14. Par personas izslēgšanu no atbalsta reģistra, Dienests pieņem lēmumu un

piecu darbdienu laikā par pieņemto lēmumu paziņo personai, tās likumiskajam vai
pilnvarotajam pārstāvim.

15. Persona, tās likumiskais vai pilnvarotais pārstāvis vienlaicīgi nav tiesīgi pie-
prasīt šo noteikumu 3. punktā abus minētos atbalsta pasākumus. Atkārtoti kādu no
šiem atbalsta pasākumiem var pieprasīt ne agrāk kā 3 gadus pēc iepriekšējā atbal-
sta pasākuma piešķiršanas.

16. Pabalsts vai atbalsts tiek piešķirts 50 % apmērā no kopējās pakalpojuma
izmaksas summas, bet nepārsniedzot pabalsta vides pielāgošanai vai atbalsta pan-
dusa ierīkošanai maksimālo apmēru 2000 euro.

17. Dienests personai piešķiramā pabalsta vides pielāgošanai vai atbalsta pan-
dusa ierīkošanai apmēru nosaka, ņemot par pamatu šo noteikumu 8.punktā minē-
tos dokumentus un 16. punktā noteikto maksimālo pabalsta apmēru, bet nepārsnie-
dzot faktiskos izdevumus. Ja faktiskie izdevumi pārsniedz šo noteikumu 16. punktā
noteikto pabalsta vai atbalsta apmēru, starpību līdzfinansē persona no saviem
līdzekļiem.

18 Dienests piešķirto pabalsta vides pielāgošanai vai atbalsta pandusa ierīkoša-
nai 10 dienu laikā no lēmuma pieņemšanas dienas pārskaita personai uz iesniegu-
mā norādīto kredītiestādes kontu.

19 Personai, tās likumiskajam vai pilnvarotajam pārstāvim ir pienākums nodro-
šināt pandusa vai uzbrauktuves lietošanu atbilstoši tā funkcijām un ar pienācīgu
rūpību.

20. Dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt Līvānu novada domē un Līvānu
novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa liku-
mā noteiktajā kārtībā.

Līvānu novada domes priekšsēdētājs  A. Vaivods

Vasara ir aktīva būvdarbu sezona – tiek būvētas vai
pārbūvētas lielākas un mazākas dzīvojamās un dārza
mājas, saimniecības ēkas, pirtis, kā arī veikti labiekār-
tošanas darbi, piemēram, žogu uzstādīšana un dīķu
rakšana. 

Tieši šajā laikā, būvinspektoram veicot nekustamā
īpašuma apsekošanu, tiek konstatēta patvaļīga būvnie-
cība – būvdarbi ir uzsākti, bet būvvaldē nav saskaņota
nepieciešamā dokumentācija. Vairumā gadījumu šāda
situācija rodas tādēļ, ka iecerētais objekts ir tik vien-
kāršs un paša spēkiem realizējams, ka nekustamā īpa-
šuma īpašnieks pat nav iedomājies par būvprojekta vai
būvatļaujas nepieciešamību paredzētajiem būvdarbiem.

Līvānu novada Būvvalde atgādina, ka saskaņā ar
Ministru Kabineta noteikumu Nr.500 „Vispārīgie būv-
noteikumi” visas būves tiek iedalītas divās lielās gru-
pās – ēkās un inženierbūvēs. Ēkas tiek iedalītas trīs
grupās atkarībā no būvniecības sarežģītības pakāpes
un iespējamās ietekmes uz vidi. Pirmā ir zemākā
grupa, bet trešā – augstākā.

Pirmajā grupā ietilpst tā dēvētās mazēkas – vien-
stāva ēkas (t.sk.nojumes u.c. palīgēkas), kuru apbūves
laukums nav lielāks par 25 m2. Šajā grupā ietilpst arī
vienstāva lauku saimniecību nedzīvojamās ēkas, kuras
nav paredzētas dzīvnieku turēšanai, un palīgēkas
(saimniecības ēka, noliktava, šķūnis, nojume, pagrabs
utt.), kas atrodas ārpus pilsētas un ciema teritorijām
un tās apbūves laukums nepārsniedz 60 m2.

Savukārt pie pirmās grupas inženierbūvēm  pieder
rakti dīķi ar virsmas laukumu līdz 0,5 ha, kā arī žogi. 

Līdz ar to, atbilstoši pašreizējam normatīvajam
regulējumam visu mazēku (t.sk., malkas šķūnīšu,
lapeņu, nojumju utt.), kā arī dīķu un žogu ierīko-
šana ielas pusē ir jāsaskaņo Būvvaldē, jo šie objek-
ti pieder pie pirmās grupas būvēm. 

Par saskaņošanas procesu
Pirmās grupas būvju saskaņošanas process ir vien-

kāršots – būvvaldē ir jāiesniedz paskaidrojuma raksts
(ēkām – MK noteikumu Nr.529 „Ēku būvnoteikumi”
1.pielikums, žogam – MK noteikumu Nr.253
„Atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi 1.pielikums,
dīķim – MK noteikumu Nr.550 „Hidrotehnisko un
meliorācijas būvju būvnoteikumi” 1.pielikums).

Būvniecības ierosinātājs pats var izstrādāt paskaid-
rojuma rakstu pirmās grupas ēkai, kā arī atsevišķiem
labiekārtojuma elementiem un žogu būvdarbiem.
Savukārt, ja ir paredzēta dīķa ierīkošana, paskaidroju-
ma rakstu var izstrādāt tikai attiecīgajā jomā sertifi-
cēts būvspeciālists. Paskaidrojuma raksta saskaņoša-
na būvvaldē ir bez maksas.

Šobrīd būvniecības ieceres dokumentāciju būvvaldē
ir iespējams iesniegt gan papīra formātā, gan arī elek-
troniski, izmantojot Būvniecības informācijas sistēmu
(https://bis.gov.lv). Savukārt ar 2020.gada 1.janvāri
būvniecības administratīvais process būs uzsākams
tikai elektroniski  Būvniecības informācijas sistēmā.

Lēmumu par paskaidrojuma raksta akceptu būvval-
de pieņem 14 dienu laikā.

Gadījumi, kad būvvaldē nav nepieciešams
saskaņot būvniecības ieceres dokumentāciju

Ēkām būvniecības ieceres dokumenti NAV
nepieciešami:

1. ja ēkā vai telpu grupā tiek īstenots interjera pro-
jekts, kas neskar trešās personas, nesošās būvkons-
trukcijas, slodzi nenesošās sienas, starpsienas un kop-
lietošanas inženiertīklus;

2. I grupas ēkas vai tās daļas (izņemot publiskas
ēkas pilsētās un ciemos) atjaunošanai, nemainot ēkas
nolietojušos nesošos elementus vai konstrukcijas,
neskarot ēkas fasādi un koplietošanas inženiertīklus,
veicot funkcionālus vai tehniskus uzlabojumus;

3. I grupas ēkas fasādes apdares atjaunošanai, visu

logu nomaiņai, fasādes siltināšanai, jumta siltināša-
nai, jumta ieseguma nomaiņai, pagraba siltināšanai,
ja ēka nav valsts aizsargājamais kultūras piemineklis
un atrodas ārpus pilsētām un ciemiem;

4. I, II vai III grupas ēkas logu atjaunošanai un
nomaiņai, ja plānota tikai logu nomaiņa, neveicot citus
ēkas fasādes būvdarbus, un tiek nodrošināta atbilstība
ēkas fasādes koptēlam (loga dalījums un proporcijas,
rāmja un no ārtelpas redzamo loga elementu krāso-
jums un reljefs);

5. II vai III grupas dzīvojamās ēkas lodžiju aizstik-
lošanai (izņemot valsts aizsargājamos kultūras piemi-
nekļus), nemainot ārsienu izvietojumu, neveicot citus
fasādes būvdarbus, un būvvaldē iesniegts Dzīvokļa
īpašuma likumā noteiktajā kārtībā pieņemts lēmums
par lodžiju aizstiklošanas pieļaujamību un saskaņota
ēkas vizuālā izskata un attiecīgās fasādes lodžiju aiz-
stiklojuma skice vai pase ar skaidrojošu aprakstu;

6. I vai II grupas vienstāva ēkas bez pamatiem (pie-
mēram, siltumnīca, nojume, lapene, paviljons) jaunai
būvniecībai vai novietošanai ārpus publiskās ārtelpas,
kā arī nojaukšanai, ja tās ekspluatācijas laiks nav
ilgāks par vienu gadu un to nojauc līdz minētā termiņa
beigām (ietverot nojaukšanas laiku);

7. I, II vai III grupas ēkas fasādes un (vai) jumta
ieseguma krāsošanai;

8. I, II vai III grupas ēkas lieveņa, ārējo kāpņu un
ārējo jumtūdeņu novadsistēmu atjaunošanai, neveicot
citus ēkas fasādes būvdarbus un nodrošinot to atbilstī-
bu ēkas fasādes koptēlam (izņemot valsts aizsargāja-
mos kultūras pieminekļus);

9. I, II vai III grupas ēkas ārdurvju atjaunošanai un
nomaiņai, neveicot citus ēkas fasādes būvdarbus, ja
tiek nodrošināta atbilstība ēkas fasādes koptēlam
(ievērots apjoms, durvju proporcijas un dalījums, tā
krāsojums) un izvēlētie būvizstrādājumi nodrošina vis-
maz līdzvērtīgas iepriekšējā būvizstrādājuma tehnis-
kās ekspluatācijas īpašības (izņemot valsts aizsargāja-
mos kultūras pieminekļus);

10. I grupas ēkas vai II grupas viena vai divu dzī-
vokļu dzīvojamās ēkas, tās palīgēkas vai lauku saim-
niecības nedzīvojamās ēkas jumta ieseguma atjauno-
šanai (izņemot valsts aizsargājamajiem kultūras pie-
minekļiem un ēkām pilsētās un ciemos), neveicot citus
ēkas fasādes būvdarbus, ja tiek nodrošināta atbilstība
ēkas fasādes koptēlam, netiek mainīta jumta konfigu-
rācija un krāsa un izvēlētie būvizstrādājumi nodrošina
vismaz līdzvērtīgas iepriekšējā būvizstrādājuma teh-
niskās ekspluatācijas īpašības, ja pašvaldības apbūves
noteikumos nav noteiktas citas prasības;

11. sezonas ēku nojaukšanai. 

Inženierbūvēm būvniecības ieceres dokumenti
NAV nepieciešami:

1. avārijas novēršanas vai tās seku likvidēšanas
būvdarbiem;

2. žoga novietošanai, ja to, pildot normatīvajos aktos
noteiktos pienākumus, veic valsts pārvaldes iestāde;

3. saskaņojot ar zemes gabala īpašnieku, būves
īpašnieku vai, ja tāda nav, tad ar zemes gabala, būves
tiesisko valdītāju un trešajām personām, kuru tiesības
tiek skartas, ja normatīvajos aktos par saskaņojuma
nepieciešamību nav noteikts citādi, un ievērojot citos
normatīvajos aktos noteiktās prasības:

3.1. iekšējo inženiertīklu būvdarbiem (izņemot elek-
troenerģijas vai elektronisko sakaru iekšējo inženier-
tīklu būvdarbus un MK noteikumu Nr.253 „Atsevišķu
inženierbūvju būvnoteikumi” 15.2.3. un 15.2.4. apakš-
punktā un 17. punktā minētos gadījumus);

3.2. hidranta, aizbīdņa, kapes vai citas ierīces
nomaiņas darbiem;

3.3. pirmās grupas inženierbūves (izņemot gāzes
inženiertīklu pievadu ostas teritorijā un naftas pro-
duktu inženiertīklu pievadu) atjaunošanai;

3.4. atsevišķu labiekārtojuma elementu (soliņi, celi-
ņi, vaļēja terase (kas nav saistīta ar ēku), bērnu rotaļu
ierīces, sporta aprīkojums, atsevišķas laternas un
apgaismes ķermeņi, karogu masti ar augstumu līdz 12
m (ieskaitot), dārza kamīni, ielu norādes stabi, ceļa
zīmes, brīvi stāvošas atkritumu tvertnes, velosipēdu
statīvi u.tml.), žoga un pirmās grupas sporta laukuma
(bez inženiertīkliem) būvdarbiem ārpus publiskās
ārtelpas*, kā arī kapavietas aprīkojumu (kapavietā
uzstādīta piemiņas zīme, piemineklis, soliņš, apmales,
sēta u.tml.) būvdarbiem. 

*Par publisko ārtelpu uzskatāmas sabiedrībai pie-
ejamas teritorijas un telpa, ko veido ielas, bulvāri, lau-
kumi, parki, dārzi, skvēri, pagalmi, krastmalas, pasā-
žas, promenādes un citas vietas, kas nodotas publiskai
lietošanai neatkarīgi no to īpašuma piederības.

3.5. sezonas inženierbūves nojaukšanai;
3.6. būvtāfeles novietošanai un nojaukšanai;
3.7. pirmās vai otrās grupas inženierbūves novieto-

šanai uz publiska pasākuma vai ielu tirdzniecības
atļaujā norādīto laiku.

Par patvaļīgas būvniecības sekām
Būvdarbus drīkst uzsākt tikai pēc tam, kad būvval-

de ir izdarījusi atzīmi par būvdarbu uzsākšanas nosa-
cījumu izpildi, ja būvdarbu veikšanai nepieciešama
apliecinājuma karte vai paskaidrojuma raksts, vai
atzīmi par projektēšanas un būvdarbu uzsākšanas
nosacījumu izpildi, ja būvdarbu veikšanai nepiecieša-
ma būvatļauja un tā kļuvusi neapstrīdama.

Atbilstoši Būvniecības likuma 18. panta otrajai daļai
patvaļīga būvniecība ir būvdarbi, kas uzsākti vai tiek
veikti bez būvniecības ieceres dokumentācijas, akceptē-
tas apliecinājuma kartes vai akceptēta paskaidrojuma
raksta, bez būvatļaujas vai pirms tam, kad izdarīta
atzīme par attiecīgo nosacījumu izpildi, gadījumos, kad
attiecīgie lēmumi saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir
nepieciešami, kā arī būvdarbi, kas neatbilst būvprojek-
tam un normatīvo aktu prasībām. Patvaļīga būvniecība
ir arī būves vai tās daļas ekspluatācija neatbilstoši pro-
jektētajam lietošanas veidam vai būvdarbi, kas uzsākti
bez attiecīgas projekta dokumentācijas, ja tāda nepie-
ciešama saskaņā ar normatīvajiem aktiem.

Ja tiek konstatēta patvaļīga būvniecība, tiek ierosi-
nāta administratīvā lieta par patvaļīgu būvniecību, un
būvvaldei ir jālemj par patvaļīgas būvniecības radīto
seku novēršanu, pieņemot vienu no šādiem lēmumiem:

1) par iepriekšējā stāvokļa atjaunošanu (t.sk.,būves
vai tās daļas nojaukšanu);

2) par atļauju veikt būvniecību pēc būvniecību regu-
lējošu normatīvo aktu prasību izpildes, bet gadījumos,
kad patvaļīgas būvniecības rezultātā nodarīts kaitē-
jums videi, — arī pēc tā novēršanas vides un dabas aiz-
sardzību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā
kārtībā. Ja lēmums par atļauju veikt būvniecību būv-
valdes noteiktajā termiņā netiek izpildīts, būvvalde
var lemt par iepriekšējā stāvokļa atjaunošanu.

Vienlaikus tiek uzsākta arī administratīvā pārkā-
puma lieta par būvniecības noteikumu pārkāpšanu,
par ko ir paredzēta administratīvā atbildība Latvijas
Administratīvo pārkāpumu kodeksa 152.pantā, t.i., 

1) par būves patvaļīgu būvniecību — uzliek naudas
sodu fiziskajām personām no 140 līdz 1400 euro, bet
juridiskajām personām — no 700 līdz 7100 euro.

2) par būves atjaunošanu, pārbūvi vai restaurāciju
bez akceptēta projekta vai būvatļaujas — uzliek nau-
das sodu fiziskajām personām no 70 līdz 700 euro, bet
juridiskajām personām — no 280 līdz 4300 euro.

Neskaidrību gadījumā aicinām sazināties ar Līvānu
novada Būvvaldi pa tālr. 65307272, pa e-pastu: buvval-
de@livani.lv vai klātienē 303. un 304. kabinetā, Līvānu
novada domē, Rīgas ielā 77, Līvānos.

Informāciju sagatavoja Līvānu novada Būvvaldes
vadītāja Diāna Rjaboškapova.

Ko drīkst un nedrīkst būvēt bez būvvaldes saskaņojuma



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

No 2020.gada 1.janvāra prasības
ugunsdrošībai mājokļos kļūs stingrākas 

Nākamā gada 1.janvārī stāsies spēkā nozīmīgas Ugunsdrošības noteikumu pra-
sības – visos mājokļos (gan privātmājās, gan dzīvokļos) ir jābūt uzstādītiem autono-
miem ugunsgrēka detektoriem, kas reaģē uz dūmiem, bet privātmājas papildus
jānodrošina ar ugunsdzēsības aparātu. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) priekšnieks ģenerālis
Oskars Āboliņš: “Ugunsdrošība ir ļoti būtiska sabiedrības ikdienā, jo ikvienu cilvē-
ku par piemeklēt ugunsnelaime, kad īsā laikā tiek zaudēta ne tikai visa mājokļa
iedzīve, bet nereti arī cilvēka dzīvība! Pāris desmitu eiro ieguldījums var izglābt
daudzas dzīvības! Aicinu negaidīt 2020.gada sākumu, bet jau šodien parūpēties par
ugunsdrošību – uzstādīt dūmu detektoru un iegādāties ugunsdzēsības aparātu
savam mājoklim!” 

Ieteikumi kļūs par obligātām prasībām
2016.gadā, kad stājās spēkā esošā Ugunsdrošības noteikumu redakcija, noteiku-

mos tika paredzēts pielāgošanās laiks līdz 2020.gada 1.janvārim, kad dūmu detek-
toru uzstādīšana mājokļos un viendzīvokļa objektu nodrošināšana ar ugunsdzēsības
aparātu no ieteikuma par to, kā parūpēties par ugunsdrošību mājoklī, kļūs par obli-
gātu prasību.

VUGD rīcībā esošā statistika liecina, ka lielākajā daļā gadījumu, kad ugunsgrē-
kos gāja bojā vai cieta cilvēki, dūmu detektori nebija uzstādīti. VUGD aicina neat-
likt rūpes par savu un līdzcilvēku drošību, kā arī būt līdzatbildīgiem, jo katra paša
spēkos ir gādāt par ugunsdrošību mājoklī, piemēram, uzstādot dūmu detektoru, kas
ar spalgu skaņas signālu vēstīs par radušos sadūmojumu un ļaus laikus atstāt bīs-
tamās telpas, saudzējot veselību vai pat dzīvību.

Ārvalstu pieredze liecina, ka dūmu detektoru uzstādīšana mājokļos līdz pat 75%
samazina ugunsgrēkos bojā gājušo skaitu. Viena no valstīm, kur šāda prasība ir pie-
rādījusi savu efektivitāti un ievērojami samazinājusi bojā gājušo skaitu, ir Igaunija.

Dūmu detektoram jābūt katrā mājoklī
Autonomiem ugunsgrēka detektors, kas reaģē uz dūmiem, ir neliela ierīce, kas

patstāvīgi spēj konstatēt telpā izveidojušos ugunsgrēka faktorus (dūmu koncentrā-
ciju, siltumu) un par to ar 80 dB skaņas signālu aptuveni pusstundu nepārtraukti
brīdināt mājokļa iemītniekus. 

Dūmu detektors ir nopērkams dažādās tirdzniecības vietās. Uz tā korpusa ir
jābūt CE marķējumam un informācijai par detektora atbilstību Eiropas standartam
EN 14604. Detektora uzstādīšana ir salīdzinoši vienkārša – to piestiprina pie gries-
tiem ar komplektā pievienotām skrūvēm vai abpusējo līmlenti.

Jāpiebilst, ka dzīvokļos jāuzstāda vismaz vienu dūmu detektoru, bet privātmājā
tas jāuzstāda katrā ēkas stāvā. Detektoru jāizvieto pie griestiem telpās, kurās pār-
svarā guļ vai uzturas mājokļa iemītnieki. Autonomie ugunsgrēka detektori darbojas
uz baterijām, tādēļ būs nepieciešams laikus nomainīt bateriju, par ko atgādinās arī
pats detektors, raidot īsus skaņas signālus, kā arī ik pa laikam ar kontroles pogu
pārbaudīt detektora darbspēju.

Privātmājas papildus jānodrošina ar ugunsdzēsības
aparātu

Savukārt ugunsdzēsības aparāts privātmājā lieti noderēs neliela ugunsgrēka
dzēšanai tā aizdegšanās sākuma stadijā. Jāatceras, ka ugunsdzēsības aparātu
drīkst izmantot tikai tad, ja dzēšana nedara draudus veselībai un dzīvībai. Ja noti-
kusi ugunsnelaime – izvērtējiet situāciju un neapdraudiet sevi, bet nekavējoties
zvaniet uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 112 un izsauciet uguns-
dzēsējus glābējus!

Iegādājoties ugunsdzēsības aparātu, jāpievērš uzmanību tam, lai uz tā korpusa
būtu iestrādāts (iespiests) individuālais vai partijas numurs un CE atbilstības mar-
ķējums. Savukārt ugunsdzēsības aparāta dzēstspēja jābūt vismaz 21A 113B (kur
skaitlis nozīmē, cik lielu ugunsgrēku iespējams nodzēst, bet burts ugunsgrēka klasi:
A – kad deg cieti, organiskas izcelsmes materiāli, B – kad deg šķidrumi, kūstoši cieti
priekšmeti).

Uzturot ugunsdzēsības aparātu, mājas saimniekam būs jāveic vizuālā apskate
(vai aparāts nav bojāts un ir atbilstošs spiediena rādījums), bet tehniskā apkope
jāveic sertificētos apkopes punktos saskaņā ar ražotāja noteikto termiņu vai arī, ja
termiņš nav noteikts, tad reizi piecos gados.

Kā VUGD kontrolēs, vai mājokļos ir uzstādīti dūmu
detektori?

Ugunsdrošības noteikumu prasības nav izstrādātas ar mērķi sodīt cilvēkus.
Noteikumos ir iekļauti ugunsdrošības pasākumi, kuru ievērošana palīdzēs izvairī-
ties no ugunsnelaimes vai mazināt tās ietekmi. 

Skaidrojam, ka VUGD neplāno pārbaudīt katru mājokli. Prioritāri pārbaudes
tiks veiktas tajos mājokļos, par kuriem tiks saņemti iesniegumi vai sūdzības vai būs
notikuši ugunsgrēki. Iespēju robežās tiks veikta arī dzīvojamā sektora apsekošana
un pārbaudīta ne tikai dūmu detektoru esamība, bet arī pārējo ugunsdrošības pra-
sību ievērošana mājokļos un koplietošanas telpās. Dzīvojamā sektora pārbaudes
nebūs nekas jauns un katru gadu tādas jau notiek un notiks arī turpmāk.

Cik lieli sodi plānoti par neuzstādītu detektoru vai
citu ugunsdrošības noteikumos minēto prasību

nepildīšanu?
Administratīvo pārkāpumu kodeksa 179.pants nosaka, ka: “par ugunsdrošības

prasību pārkāpšanu — uzliek naudas sodu fiziskajām personām no trīsdesmit līdz
divsimt astoņdesmit euro, juridiskajām personām — no divsimt astoņdesmit līdz
tūkstoš četrsimt euro”. Salīdzinājumam – viena dūmu detektora iegāde izmaksā
aptuveni pieci līdz desmit euro. 

Informāciju sagatavoja VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa.

VUGD VEIC IEDZĪVOTĀJU APTAUJU 
PAR UGUNSDROŠĪBU

Lai sekmētu ugunsdrošības uzlabošanos valstī, no 1.augusta līdz 31.oktobrim
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) veic dzīvojamo māju iedzīvo-
tāju aptauju un konsultē par ugunsdrošību dzīvesvietās. 

2018.gadā valstī reģistrēti 9134 ugunsgrēki, kuros cieta 302 cilvēki, bet gāja bojā
81. No visiem ugunsgrēkiem 2087 jeb gandrīz 23% bija izcēlušies tieši dzīvojamās
mājās un, analizējot šos ugunsgrēkus, var secināt, ka vairumā gadījumu degšanas
platības ir ļoti nelielas – tās nepārsniedza 1m2, turklāt izcelšanās vieta biežāk biju-
si virtuve. 

VUGD priekšnieka vietnieks pulkvežleitnants Mārtiņš Baltmanis skaidro:
“Nezināšana, neuzmanība, neapdomīga rīcība vai pārgalvība joprojām noved pie
traģiskiem ugunsgrēkiem ar cietušiem vai bojāgājušiem cilvēkiem, lai gan daļu no
šīm ugunsnelaimēm varēja savlaicīgi novērst, ja vien tiktu ievērotas ugunsdrošības
prasības un uzstādīts mājoklī dūmu detektors. Lai ilgtermiņā pakāpeniski samazi-
nātu šādu ugunsgrēku izcelšanās iespējamību, VUGD jau otro gadu dodas pie cilvē-
kiem uz mājām, lai viņus aptaujātu un konsultētu, jo apzināmies, ka samazinājums
iespējams tikai ar iedzīvotāju pašu iesaisti – zināšanām, atbildīgu rīcību un uguns-
drošības prasību ievērošanu!” 

Gaidāmo aptauju un ugunsdrošības konsultāciju norises laikā, VUGD amatper-
sonas (ugunsdzēsēji glābēji, ugunsdzēsības daļu vai posteņu komandieri un uguns-
drošības inspektori) gan darba dienās, gan arī brīvdienās dosies uz dzīvojamām
mājām, lai aptaujātu to īpašniekus (lietotājus). VUDG amatpersona stādīsies priek-
šā un uzrādīs dienesta apliecību, kā arī būs dienesta formas tērpā. Tālāk VUGD
amatpersona iedzīvotājam uzdos apmēram 20 jautājumus par ugunsdrošību un
pareizu rīcību ugunsgrēka gadījumā. Vienlaikus tiks sniegta arī konsultācija par
uzdotajiem jautājumiem.  

2018.gadā VUGD amatpersonas veica vairāk nekā 10 400 mājokļu īpašnieku (lie-
totāju) aptaujas, kā arī ieinteresētos iedzīvotājus konsultēja par ugunsdrošības pra-
sībām, kas jāievēro dzīvojamo māju iemītniekiem, lai novērstu ugunsgrēkus vai
mazinātu to sekas, kā arī veica aptauju, lai gūtu ieskatu mājokļu ugunsdrošībā
kopumā. Pērnā gada aptaujas rezultāti liecināja, ka vairumā gadījumu iedzīvotāji
zina, kas ir jāpaveic, lai uzlabotu ugunsdrošību, bet, ja pasākumu īstenošanā jāie-
gulda finanšu līdzekļi, tad lielākoties tie netiek īstenoti. 

VUGD atgādina, ka ikvienam dzīvojamo māju īpašniekiem ir jārūpējas par sava
īpašuma ugunsdrošību un, lai pasargātu savu dzīvību un īpašumu nav nepieciešami
lieli finansiālie ieguldījumi, bet gan atbildība un zināšanas. Tāpēc VUGD aicina
neatlikt rūpes par savu un līdzcilvēku drošību, un savlaicīgi veikt nepieciešamās
darbības, lai mājokli padarītu ugunsdrošu! 

Informāciju sagatavoja VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa.



12

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Jersikas pamatskolai 85 
Jersikas pagasta iedzīvotāji vienmēr ir lepojušies ar

pagasta unikālo vēsturi un vārdu, centušies to godam
nest un turēt.

Mums šķiet, ka arī saule visdāsnāk savu siltumu
dāvā tieši šai Latvijas pusei, jo tā, katru vakaru rietot,
dubultojas, atstarojoties no Daugavas plašajiem ūdens
spoguļiem.

Daugavas plūdums katra jersikieša mūžā ieraksta
savas līnijas: dzimtās vietas patriotismu, labestīgu
spītu aizstāvot savas idejas, lepnumu par līdzcilvēkiem
un viņu sasniegumiem un neizsīkstošu darbīgumu.

Jersikas pamatskola atrodas Daugavas ielejā, un,
pateicoties sadarbībai ar pašvaldību, sabiedriskajām
organizācijām un pašu skolēnu, darbinieku, absolven-
tu ieguldītajam darbam, apkārtējā vide ir ieguvusi
skaistus vaibstus, kas priecē gan vietējos, gan viesus.

Jersikas pamatskolas vēsture
20.gadsimta 30.gadi ir laiks, kad Latgalē notiek

skolu celtniecība. Par jaunu skolu celtniecību tiek
domāts arī Līvānu novadā. 1931.gada 30.maija Līvānu
pagasta padomes sēdē tiek nolemts  skolu celt Jersikā.
Pamatojums – Jersikas iedzīvotāji ir mazturīgi, un
skola ir nepieciešama. Bija paredzēts celt mūra ēku,
bet, tā kā nepietika naudas, izvēlējās celt koka ēku.

Pirmos līdzekļus skolas būvniecībai savāc skolas
pārzinis A.Pavārs, skolotāji, mežzinis P.Lukss, stacijas
priekšnieks P.Vītoliņš un citi sabiedriskie darbinieki.
Ziedojumos tika savākti 1200 Ls, 23 000 Ls izsniedz
Latvijas zemnieku kredītbanka, pārējo naudu dod
pašvaldība. Jersikas skolas jaunbūves celtniecības
kopējā izmaksas summa aprēķināta 45 592,99 Ls. 

Ēkas pamatu iesvētīšana notiek jau 1932.gada
25.septembrī. Tajā piedalās Daugavpils apriņķa vecā-
kais A.Švirksts, skolu inspektors F.Kaspars, Līvānu
pagasta valdes priekšsēdētājs A.Grigulis un daudzi
pagasta iedzīvotāji. Skolas pamatu dienvidrietumu
pusē tiek iemūrēta kapsula ar 5 latu naudas zīmi un
skolas liecība. Dunavas prāvests O.Rukmanis un
Krustpils mācītājs A.Skujiņš svēta ēkas pamatus.
Skolas ēka ir paredzēta 90 skolēniem un 3 skolotājiem.

Skolas vajadzībām nocirsti 207 m3 koku. Tie sasieti
plostos un pludināti pa Daugavu.

1934.gada 28.oktobrī notiek skolas pirmā stāva svi-
nīga atklāšana. Pēc vecāku lūguma skolu iesvēta
Dunavas draudzes katoļu mācītājs O.Rukmanis.
Tomēr sakarā ar to, ka pagastā nav dzīvokļa skolas
pārzinim, nolemj skolai celt arī otro stāvu. 1938.gada
2.janvārī notiek svinīga Jersikas sešgadīgās pamatsko-
las iesvētīšana. Skola ir pilnībā pabeigta.

Mācības jaunajā skolā sākas jau 1934.gadā. Arī šajā
skolā mācības sākās 1.oktobrī un beidzās 15.maijā.
Skolā mācīja šādus priekšmetus: latviešu valodu,
matemātiku, vēsturi, ģeogrāfiju, vācu valodu, dziedā-
šanu, rokdarbus, vingrošanu, zīmēšanu. Bija arī ticī-
bas mācība. Skolu beidzot, vajadzēja kārtot 5 eksāme-
nus. Četri eksāmeni katru gadu palika nemainīgi – lat-
viešu valoda vārdos un rakstos, matemātika vārdos un
rakstos, piekto eksāmenu noteica katru gadu citā
priekšmetā.

Kultūras fonds Jersikas skolai 1935.gadā piešķīra
650 Ls klavieru un 50 Ls radioaparāta iegādei.

Skolai tiek piešķirts 3,9 ha zemes. Tiek iestādītas
14 ābeles, 194 ogulāji, 219 krāšņumaugi, 160 m garš
dzīvžogs. 

1936.gada 26.maijā jaunajā Jersikas skolā notiek
pirmais izlaidums. Skolu beidza 6 skolēni. 

No 1955.gada līdz 1964.gadam Jersikas septiņgadī-
go skolu vadīja Francis Biukšāns, viņa vadībā tika
uzcelta skolas internāta ēka un pagrabs.

No 1964.gada līdz 1980.gadam Jersikas astoņgadī-
gās skolas direktore bija Anna Vingre – radoša, prasī-
ga un arī ļoti iejūtīga pedagoģe.

No1980.gada līdz1983.gadam skolu vadīja Gaida
Zieda.

No 1983.gada līdz 1995.gadam skolas direktors bija
Pēteris Liepnieks. Tika izbūvēts skolas trešais stāvs,
labiekārtota skolas apkārtne.

No 1995.gada Jersikas pamatskolas direktore ir
Inese Jaunušāne. Viņas vadībā skolā veikti pamatīgi

celtniecības darbi: uzcelts jauns saimniecības šķūnis,
nomainīts skolas ēkas jumts, daļa logu, modernizēti
sanitārie mezgli, 2002.gadā uzcelta sporta zāle un ēdi-
nāšanas bloks, 2008.gadā veikta internāta ēkas
rekonstrukcija, 2009. gadā renovēta internāta māja,
kurā atrodas sākumskolas klases un pirmsskola, māj-
turības kabineti un internāts, 2012. gadā tika veikta
skolas renovācija, ierīkota centrālapkure, veikta sko-
las siltināšana, atjaunoti mācību kabineti.

Jersikas pamatskola mūsdienās
Jersikas pamatskola – skola likteņupes Daugavas

krastos. To par savu sauc gan tagadējie 117 skolēni,
gan daudzi bijušie absolventi. Kopš skolas pastāvē-
šanas sākuma bērnus mācījuši un audzinājuši ne
tikai skolotāji, bet arī apkārtējā vide: liepu aleja,
ābeļdārzs, dīķis, apstādījumi, sajūtu taka, tuvumā
esošā Daugava.

Ekoskola
Skolai ir Ekoskolas statuss, jau divpadsmit gadus

pie skolas plīvo Zaļai karogs, kuru piešķir par īpašiem
sasniegumiem vides aizsardzībā un ilgtspējīgas attīstī-
bas veicināšanu skolā. Ekoskola ir nākotnes skola, kas
māca skolēniem domāt un pieņemt lēmumus, vadoties
pēc videi draudzīgiem principiem. Ekoskolas tēmas:
atkritumi, enerģija, ūdens, transports, veselīgs dzīve-
sveids, skolas vide un apkārtne, mežs un klimata pār-
maiņas. Katra mācību gada sākumā tiek izvirzīta gada
galvenā tēma, ar kuru skolā pastiprināti strādā visu
mācību gadu. Skolēni vāc makulatūru, baterijas,
taupa resursus, šķiro atkritumus, veic pētījumus,
dodas pārgājienos, organizē diskusijas par atbildīgu
pārtikas lietošanu. Ekoskolas procesu skolā vada
Ekopadome. Tā organizē un vada Ekoskolas aktivitā-
tes. Ekoskolas programma tiek saskaņota ar mācību
saturu. 

Tradīcijas un ārpusstundu nodarbības
Jersikas pamatskolā

Skola piedāvā skolēniem iesaistīties dažādos pulci-
ņos:  darboties vides pulciņā, spēlēt teātri, izgatavot
izstrādājumus kokapstrādes un rokdarbu pulciņā,
dziedāt ansambļos, dejot tautas dejas, veidot frizūras,
nodarboties ar sportu.

Gadu gaitā skolai ir izveidojušās savas tradīcijas:
Zinību diena, pārgājieni un ekskursijas, ziedu izstā-
des, grāmatu dienas, Miķeļdienas tirgus, Skolotāju
diena, Rīcības dienas, Lāčplēša diena, Latvijas dzim-
šanas diena, Ziemassvētku eglīte, Valentīna diena,
Lieldienas, projekti par Ekoskolas tēmām, Putnu un
mežu dienas, Mātes diena un radošo darbu izstāde,
Zvana svētki, ģimeņu sporta un talkas dienas, izlai-
dums.

Liepas pie skolas
Uz skolu ved 300 metrus gara liepu aleja. Liepu

aleja ar 65 kokiem stādīta tālajā 1932. gadā. Tās izvei-
des iniciators bija Jersikas mežzinis Pauls Lukss.
Mežsargs A. Baradovskis iejūdzis ratos savu zirgu un
braucis apmēram 15 km tālajā ceļā uz Tadenavu, lai
atvestu kokus alejai. Pārcēlies Stūrišķu pārceltuvē
pāri Daugavai, mežsargs viens pats Tadenavas mežos
izraka stādiņus. Līdz vakaram liepu stādi tika atvesti
uz Jersiku. Liepu alejas stādīšana notika nākamajā
dienā. Tajā piedalījās skolas pārzinis A.Pavārs, skolo-
tāji, skolēni, mežzinis P.Lukss, lielsaimnieks Blūms un
vairāki vietējie iedzīvotāji. 

Jersikas skolas pagalmā zaļo trīs liepas represēto
piemiņai. Tās dēstītas 20. gadsimta 40. gados, godinot
uz Sibīriju izvestā skolas direktora Donata Munča  un
viņa ģimenes piemiņu. 1935.gadā Mātes dienā pie sko-
las par godu Kārļa Ulmaņa mātei Lizetei Ulmanei un
visām māmiņām tiek iestādīta liepa „Mīļās mātes pie-
miņai.” 



13

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Uz Ziedu viļņa 15 gadu garumā 
Ir pasākumi, kuri iedvesmo cilvēkus, un rodas vēlme veidot līdzīgus pasākumus atkārtoti. Tā notika ar

vienu no Līvānu pilsētas svētku skaistākajiem pasākumiem – Ziedu vilni 2004.gadā. Jau aizviļņojušies 15
ziedu viļņi, kuri veidoti ar lielu dvēseles un roku siltumu. Ziedi, neskatoties uz vasaras tveici, smagajām lietus
lāsēm, aso vēja spārnu pieskārieniem, ziedēja un priecēja mūsu acis un dvēseles. Ik gadu senais Velvju pagra-
biņš rotājās ar ziedu klēpjiem, kurus mums dāvāja līvānieši un Līvānu novada ļaudis. Šos ziedus vairāku gadu
garumā kārtoja ziedu salona “Puķuzirnis” floristes un flo-
ristikas kursantes. Sākot ar 2010. gadu, tika dota iespēja
Ziedu viļņa veidošanā piedalīties ikvienam, kam ziedi un to
kārtošana ir tīkama nodarbe. 

Šogad līdz ar muzikālās performances “Ziedu duets”
pateicības sniegumu noslēdzās Ziedu viļņa veidošanas tra-
dīcija. 

Arī mēs vēlamies pateikties floristēm, uzņēmumu un
organizāciju darbiniekiem, līvāniešiem par atsaucību, ilgo
sadarbību Ziedu viļņa veidošanā! Paldies par dvēseliski
mīļajām emocijām! Paldies par kopā būšanu! 

Jūsu Latgales Mākslas un amatniecības centrs

2005.gadā alejai tika piešķirts aizsargājamās alejas
statuss. Aleja šobrīd tiek aktīvi kopta, kā arī papildi-
nāta ar jauniem liepu stādījumiem.

1.septembrī pa aleju skolā ienāk  pirmklasnieki, lai
pēc pamatizglītības iegūšanas izlaidumā pa aleju
atvadītos no skolas.

Katru gadu izlaidumā kā gājputni no skolas aizlido
9 gados izauguši lieli cilvēki. Mūsu absolventi turpina
mācības citās skolās, studē augstskolās, iemācās dzī-
vot pastāvīgi un veido savas dzīves. Atkal tuvojas
1.septembris - skolām īpaša svētku diena. Jaunais
skolas darba cēliens vecākiem nāk ar rūpēm par
saviem skolēniem – grūtā celšanās agrajos rītos, bērnu
sagaidīšana, pārnākot no skolas, un palīdzība mājas
darbu sagatavošanā. Arī vecvecāki dzīvo līdzi mazbēr-
nu skolas gaitām. Taču rūpēs par ģimenēm, darbiem ir
jāatrod arī brīdis atpūtai un atmiņām par skolas
gadiem. 

Cienījamie Jersikas skolas bijušie skolēni un darbi-
nieki!

Aicinu jūs visus uz tikšanos šī gada 30.augustā.
Satikties, kavēties atmiņās, saņemt spēkus pašiem un
dot enerģiju citiem jaunajam mācību gadam. Kopā
atpūsties un iejusties bērnībā pirms lielā darba cēlie-
na!

Sirsnīgi sveicu Jersikas pamatskolas 85. dzimšanas
dienā!

Jersikas pamatskolas direktore
Inese Jaunušāne



14

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Par dalību nometnē “Haldena 19 – 
Jauns un sagatavots” Norvēģijā

- Zanda Spūle- Vilcāne,
Rudzātu speciālās internātpamatskolas sporta 
skolotāja

Rudzātu speciālās internātpamatskolas bērni un
pavadošie pedagogi no 21.jūlija līdz 28.jūlijam
Norvēģijā piedalījās ikgadējā nometnē “Haldena 19 –
Jauns un sagatavots”. Šīs nometnes norises laiks
katru gadu sakrīt ar Līvānu pilsētas svētkiem, kurus
nesanāk apmeklēt, jo prioritāte vienmēr ir gatavoša-
nās nometnei (saziņa ar vecākiem, dokumentu kārto-
šana, kopīgo lietu sagādāšana, suvenīru sarūpēšana
un izgatavošana utt.). Šis gads ir īpašs ar to, ka nomet-
nei aprit 10 gadi. Neticami ātri ir paskrējis šis laiks,
un daudzi mūsu skolas audzēkņi ir pabijuši nometnē
Norvēģijā, kas ir sniegusi daudz piedzīvojumu, prieka,
laimes un mīlestības.  Ir bijuši, protams, arī pārdzīvo-
jumi un grūtības, kuras ir pārvarētas, lai atkal un
atkal jūlija beigās mēs varētu satikties ar saviem drau-
giem Norvēģijā. Desmit gados piedzīvotais spilgti atau-
sa atmiņā īsi pirms nometnes, kad gatavoju foto/ infor-
matīvu grāmatu par visiem šiem gadiem kā pateicības
dāvanu nometnes vadītājam un nometnes sponsoriem. 

Nometnes mērķis ir veicināt bērnu un jauniešu per-
sonības izaugsmi caur veselīgu un aktīvu atpūtu kopā
ar vienaudžiem, sniedzot labas emocijas, prieku un
gandarījumu par paveikto. Nometnē “Haldena 19 –
Jauns un sagatavots” piedalījās bērni un jaunieši no
Norvēģijas, no Dzērbenes un 8 mūsu skolas audzēkņi
(Jānis G., Sintija J., Egils L., Danils A., Salvis L.,
Aleksandra G., Liene R. un Jānis B.). Par labu uzvedī-
bu un sekmēm mācībās, par sasniegumiem mūzikā un
sportā  4 skolas audzēkņiem (Salvim, Aleksandrai,
Jānim B. un Lienei) tika dāvāta iespēja piedalīties
nometnē atkārtoti. Par mūsu skolas audzēkņu drošību
un labsajūtu šogad gādāja skolotājas Marina Boreiko,
Līga Kivleniece un Zanda Spūle–Vilcāne. Tulka pienā-
kumus jau 6. gadu veica Gita Sparāne, kura nometnē
darbojas kā brīvprātīgā.

Šajā nometnē satiekas visdažādākie jaunieši, kuri
nometnē mācās pieņemt atšķirīgo, dažādo, neierasto,
mācās ieraudzīt otra stiprās puses, mācās palīdzēt,
atbalstīt, stiprināt, iedrošināt, mācās saprasties mīles-
tības valodā. Nometne ir tā vieta, kur bērni un jaunieši
iegūst jaunu pieredzi.  Nepiespiestā gaisotnē viņiem
tiek dota iespēja uzzināt par noteikumiem, likumiem,
kas valda dabā un sabiedrībā. Viņiem tiek dota iespēja
pašiem tos praktiski izmēģināt, piedzīvot un izjust.
Reizēm ir nācies arī sāpīgi saprast to, kas notiek tad,
ja neievērojam noteikumus. Alberts Einšteins ir teicis:

“Nozīmīgākais zināšanu avots ir jūsu pieredze.“
Šogad nometnes ietvaros bērniem un jauniešiem

bija iespēju izmēģināt savus spēkus aktīvās atpūtas
parkā “Tarzāns”. Skolotājām bija liels prieks par
visiem mūsu skolas audzēkņiem, jo visi savu spēju
robežās veica trasi, iemācījās darboties ar karabīnēm,
pārvarēt bailes un ļauties piedzīvojumam. Arī lidojums
ar lidmašīnu, brauciens ar ātrlaivu bija pietiekoši eks-
trēmi piedzīvojumi mūsu skolas audzēkņiem.

Laiks mūs lutināja. Katru dienu bija iespēja baudīt
dažādus ūdens priekus- peldēties ezerā, lēkāt pa ūdens
batutu, vizināties ar kanoe laivu, katamarānu un
motorlaivu. Nometnes vietā mums bija iespēja slidinā-
ties pa ūdens slidkalniņu, rīkot ūdens lielgabalu un
ūdens švammīšu kaujas. 

Fridrikstenas cietoksnis, ūdenskritums, kurš  savie-
no Norvēgiju un Zviedriju, saliņa okeānā, kurā ir tikai
viens traktors, vairākas golfa mašīnas, trīsriteņu
mopēdi, daudzie velosipēdi un pasakaini skaistā plud-
male arī šogad gaidīja mūsu apciemojumu.

Kā vēsta nometnes nosaukums “Jauns un sagata-
vots”, tad nometnē ir jāapgūst arī nopietnas un dzīvē
noderīgas lietas. Arī šogad jaunieši apguva pirmās
palīdzības pamatus. Nometnes dalībnieki ar interesi
klausījās un uzdeva dažādus jautājumus. Visiem bija
iespēja manekeniem veikt mākslīgo elpināšanu un
sirds masāžu. 

Arī šogad mūs apciemoja makšķernieki, kuri nomet-
nes dalībniekiem dāvināja makšķeres, apmācīja, kā
pareizi tās sagatavot, kā uz āķa uzlikt ēsmu, kā darbo-
ties ar makšķeri. Pirmo zivi noķēra mūsu skolas
audzēknis Egils.

Darbojāmies arī radoši: gatavojām divus muzikālus
priekšnesumus noslēguma pasākumam  “Māmiņai” un
“Kūko, kūko dzeguzīte” (solists Jānis B., muzikālais
pavadījums Andris un Toms S. no Dzērbenes), zīmējām
apsveikumus.

Emocionāli skaists, sirsnīgs, draudzīgs un arī maz-
liet skumjš izdevās noslēguma pasākums. Tika teikti
pateicības vārdi, rādīti priekšnesumi un pasniegti
suvenīri norvēģu draugiem. Nometnes vadītājam
Svein Arne Hansenam un sponsoriem tika pasniegtas
arī foto/ informatīvās grāmatas “Nometnei Haldena
10”. Arī mēs saņēmām piemiņas suvenīru no
Haldenas.

Nometnes ļauj eksperimentēt un paskatīties uz sevi
no malas, uzzināt par sevi ko jaunu. Šī pieredze ļauj
justies drošāk turpmākajā dzīvē. Nometnes dalībnieki
kļūst emocionāli bagātāki un nes šo pieredzi, emocijas
un sapņus tālāk uz savām mājām, skolu un novadu. 

Visu nometņu dalībnieku, pavadošo skolotāju un
vecāku vārdā paldies skolas vadībai par uzticēšanos
un atbalstu. Paldies Līvānu novada domei par finan-
siālo atbalstu. Paldies Latgales Mākslas un amatniecī-
bas centra stikla pūtējiem par fantastiski skaistajiem
stikla mākslas darbiem. Paldies foto salonam “Minox”
par foto/ informatīvās grāmatas “Nometnei Haldena
10” iesiešanu. Paldies mūsu jaukajiem tulkiem Gitai
un Igoram. 

Paldies nometnes sponsoriem un visiem labas gri-
bas cilvēkiem par cilvēkmīlestību un finansiālo atbal-
stu. Paldies Svein Arne Hansenam un visai Haldenas
SK komandai par fantastiskajām nometnēm 10 gadu
garumā.  

“Došanas un saņemšanas kanāls ir viens.
Dodot citiem, mēs kļūstam bagāti paši un pada-
rām  gaišāku pasauli.”

/Inta Blūma/

- Rita Semeiko, Labdarības 
pasākumu organizētāja 

Kad vasara stiepj pirkstga-
lus uz atvadu balles pusi, ir
atkal pienācis laiks Saulstaru
bērniem likt sirdīs mūsu skais-
to Latgali. 

7. augusta rīta pusē, dažus
kilometrus aiz Līvāniem, ceļ-
malā mūs gaida meitene ar sal-
dējuma kasti. Un izrādās, ka
brokastu vietā var apēst ne
vien divus, bet arī trīs un čet-
rus saldējumus! Izraujoties no
lietus mākoņiem un spītīgā
luksofora, pie Aglonas maizes
muzeja piebraucam
minūte minūtē.                                                                                

Priecājos, ka maizītes
“dzīvesstāsts” aizrauj
pat pusaudžu puikas.
Pēc klaipiņa veidošanas
un apglaudīšanas ejam
pie galda, un te nu atkal
brīnos, cik kāri tiek
ziests medus uz rupjmai-
zes šķēlēm. Bet - ne no
maizes vien dzīvo cil-
vēks, tāpēc ar vēl karsto
klaipiņu azotē steidzam
uz Aglonas baziliku.

Baltie torņi rauj dvē-
seli augšup, un es jūtu,
ka pie Dievmātes kājām
bērni klāj lūgšanas kā
medu uz maizītes. Mums
ir lieliska gide, kura ne
tikai stāsta, bet ierauj
visus atbilžu un jautāju-
mu virpulī. Mazgājam
sejas un rokas avota

ūdenī ar patiesu ticību un bau-
dām garšīgās pusdienas, kuras
par spīti pirmssvētku aizņemtī-
bai ir sarūpējušas bazilikas
saimnieces. Pie galda vienoja-
mies lūgšanā, kā jau pieklājas
īsteniem kristiešiem.

Noslēgumā apciemojam
Čertoku, kurš dienas iespai-
diem uzmet arī  mistikas
aromātu. Nostāsti, ko esmu
dzirdējusi no vecvecākiem,
izkonkurē pat vienīgo uz visiem
mobilo, un arī austiņas ar
mūziku. Pie Velnezera lielākie
bērni pēta ūdens dzīles un
spriež par ezera noslēpumiem,

mazākos atkal aizrauj skaistās
koši zaļās vardes. 

Atpakaļceļā ir iespēja
iebraukt lielveikalā un par atli-
kušo naudiņu sapirkt tos naš-
ķus un augļus, kuru nav bērnu
nama ikdienā. 

Ģimenes aprūpes centra
“Saulstari” audzinātājas un
bērni saka lielu PALDIES SIA
“Saltums 2” un personīgi
Andim Teivānam, Eleonorai
Pastarei, Ilzei Griezānei,
Marijai un Andrim Vaivodiem,
Airai Romanovskai, Sanitai
Lipinskai, Līgai Limanei un
Līvijai Rudzātei. 

Turpinās izstāžu cikls
“Mūsējie” 

Līvānu novada Centrālā bibliotēka turpina izstāžu ciklu
“Mūsējie”, kurā tiek izstādīti Līvānu novada iedzīvotāju jaunra-
des darbi – gleznas, fotogrāfijas, izšuvumi un citi darinājumi.
Gadu gaitā bibliotēkas darbinieces ir pārliecinājušās, ka Līvānu
novadā ir daudz talantīgu cilvēku, kuri savā brīvajā laikā glezno,
zīmē, darina brīnišķīgus rokdarbus, kuriem ir interesanti hobiji,
bet plašākai sabiedrībai nav zināmi.

Izstāžu cikla “Mūsējie” mērķis ir iepazīstināt Līvānu novada
iedzīvotājus ar vietējiem talantiem, iedrošināt pašiem atklāt
savas prasmes un popularizēt jēgpilnu brīvā laika pavadīšanu.
Visi mēs nevaram būt sportisti, ne visiem ir dotas skaistas balsis
un brīnišķa ritma izjūta, bet varbūt mēs varam pārsteigt līdzcil-
vēkus ar citām prasmēm?

Augustā un septembrī piedāvājam  izstādi “Dabas simfonija”,
kuras autors ir līvānietis Viktors Tokarevs. Viktors Līvānos dzīvo
kopš 1971.gada, strādājis Līvānu stikla fabrikā par stikla pūtēju
un gravieri, gleznošanu ar eļļas krāsām apguvis pašmācībā. Viņa
gleznās dominē ūdens stihijas atainojums un spilgtas ainavas,
kas liek darboties fantāzijai.

Aicinām apmeklēt izstādi “Dabas simfonija” un aplūkot
Viktora Tokareva krāšņās gleznas!

Augusta briedīgā gaismā 

Līvānos apskatāmi un nopērkami
vietējo amatnieku darbi

Latgales Mākslas un amatniecības centra velvju pagrabā
atvērta izstāde – pārdošana „Latgales amatnieku darbi”, kas
darbosies līdz 1.oktobrim.  Izstāde – pārdošana atvērta no
otrdienas līdz sestdienai no 11.00 līdz 16.00. Ja ir vēlme
apmeklēt citā laikā, jāpiesakās iepriekš.

Izstādi – pārdošanu organizē radošā apvienība
„Perspektīva”, piedalās 13 amatnieki no Līvāniem un
apkārtnes. Vēl ir iespēja pievienoties arī citiem Latgales
amatniekiem, īpaši no Līvānu novada.

Plašāka informācija  pa tālr. 29388137
Gaidām ciemos!



15

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Astrīda Nikitova
03.08.1935. – 11.08.2019.

Neilgi pēc  savas  84.dzimšanas dienas un īsi pirms
Astrīdas, Astras godiem, kad dārzos uzzied krāsainās
zvaigznītes – asteres, pa Balto zvaigžņu ceļu Mūžībā
devusies Staltā un  Cēlā Skolotājas Sirds – Astrīda
Nikitova.

Meitenei, kura šo pasauli ierauga 1935.gada
3.augustā, šūpulī ielikts vēlējums – visu dzīvi dāvāt
savu dvēseles siltumu un gaišumu citiem. Tā arī
notika. To sajuta ikviens, kurš savā ceļā satika
Astrīdu Nikitovu, bija kopā īsāku vai garāku laika
sprīdi ar latviešu valodas un literatūras skolotāju,
direktora vietnieci – ārpusskolas un ārpusklases
audzināšanas darba organizatori un Līvānu
1.vidusskolas direktori.

Dzīves sākumā Laiks pret Astrīdu nebija laipns – kad lemts Astrīdai piedzimt,
ilgi vēl bija jādzīvo līdzi kara nestajām sekām. Māmiņa Anna savas meitiņas –
Astrīdu un Valdu – audzināja viena pati, jo tētis Voldemārs 1941.gada 23. jūnijā
tika apcietināts. Astrīdas bērnību un Līvānu skolas gadus par gaišiem un
bezrūpīgiem nosaukt nevarēja, jo  1945.gada augustā tika apcietināta arī mamma
– tiek liegts arī mātes sirds siltums un padoms. Vecākus reabilitēja tikai pēc 15
gadiem. Astrīdu audzināja tēva māsa Alīda. Skolā tas bija pionieru un
komjauniešu laiks. Bet vai bērns domā par politiku? Astrīda bija teicamniece,
tomēr daudzus skolas pasākumus apmeklēt viņai bija liegts, jo Astrīda tika
uzskatīta par dzimtenes  nodevēju meitu… Sirds plīsa pušu meitenei, tas viņu
darīja stipru un apņēmīgu.  Astrīdai ļoti agri bija jākļūst pieaugušai…

Meitenes sapnis, domājot par nākotnes profesiju, ir kļūt par skolotāju. Astrīda
Nikitova dzīves laikā ir atzinusi, ka nemaz nespēj iedomāties būt kas cits, un
viņas vārdi – “Tas ir mans mūža aicinājums!” – tik skaisti, tik profesionāli
pilnvērtīgi piepildījušies Skolotājas darbībā.

Mācījusies Daugavpils Pedagoģiskajā institūtā, kļuvusi par latviešu  valodas
skolotāju un savu pirmo darba vietu radusi Pētermuižas  septiņgadīgajā skolā.
Jaunajai skolotājai tik valdzinoši un ar visu sirds siltumu pretī dodoši skan bērnu
maģiskie vārdi: “Lūdzu, skolotāj…!” Astrīda ir laimīga savā darba piepildījumā
un jau Dubnas astoņgadīgajā skolā viņa ir gan latviešu valodas un literatūras
skolotāja, gan 6 gadus arī direktore. Kad skola tika likvidēta, par Astrīdas
Nikitovas darba vietu kļūst Līvānu 1.vidusskola. Kāpēc tā? “Citas izvēles man
nemaz nebija, jo šeit esmu dzimusi, uzaugusi, mācījusies, tikko bija piedzimis
mans jaunākais dēls, un ģimene dzīvoja šeit. Biju priecīga par šādu iespēju
strādāt Līvānos,” tā var izlasīt skolotājas atmiņās.

Kopš 1969.gada 1.septembra sākas Astrīdas Nikitovas darba, nesavtības,
mīlestības un cieņpilnas atdevības laiks Līvānu 1.vidusskolai, ikvienam
skolasbērnam, kolēģiem, tehniskajam personālam, vecākiem. Līdz 1984.gada
aprīlim viņa bija arī ārpusskolas un ārpusklases audzināšanas darba organizatore.
Nevar nepieminēt Astrīdas Nikitovas atmiņās teikto, kāds tad bija tas laiks: “Šie
15 gadi manā mūžā atmiņā paliks kā “skriešanas” gadi. Mājās gandrīz mani dēli
un vīrs neredzēja. Katru sestdienu skolā noteikti bija kāds tematisks vakars, bet
svētdienās dažādi rajona un republikas mēroga pasākumi.” Lietpratīga,
profesionāla, gudra, atsaucīga, sirsnīga, rāma, toleranta, cēla un sievišķīgi eleganta
– tādu Astrīdu atceras kolēģi. Visa skolas saime ir kā  cēlās zvaigznes siltās gaismas
aptverti, kad 1984.gada aprīlī Astrīda Nikitova sāk vadīt Līvānu 1.vidusskolu un ir
direktore līdz 1990.gadam. Bet Astrīda atmiņās pazemīgi un pateicīgi saka: ”Skolas
vēsture nesākās ar mani. Es saņēmu labiekārtotas skolas telpas, labu skolotāju
kolektīvu, skaistām darba un sadzīves tradīcijām bagātu skolas dzīvi.” Tie bija vēl
tā sauktie “stagnācijas gadi”, kad arī skola bija pakļauta administratīvi
komandējošiem rīkojumiem, kad pedagogi un skolēni nebija paši noteicēji tam, kā
un ko darīt. Lai kādi vēsturiski pagriezieni sajundītu skolas un dzīves plūdumu, lai
kādi politiskie notikumi, prasības vai politobligātums diktētu direktores un
kolektīva ikdienu, pāri visam bija Astrīdas Nikitovas  cilvēcība un sirds siltums.
Viņa prata būt mierīga, lēnprātīga, savējā un uzticama. To saprata un novērtēja.

Direktore kopā ar skolas kolektīvu padarīja Līvānu 1.vidusskolu par labāko
skolu, par galveno uzdevumu uzskatot skolēnu zināšanu un prasmju
padziļināšanu, skolas estētiskās vides veidošanu un nodrošināšanu ar bagātīgu
mācību tehnisko bāzi – jaunām mēbelēm, tam laikam mūsdienīgiem mācību
kabinetiem un tehnoloģijām, lai skolotāji spētu ieinteresēt skolēnus padziļināti
apgūt zināšanas. Astrīda Nikitova ļoti lepojās ar skolēnu un pedagogu
sasniegumiem. Un tie bija visās jomās – mācību priekšmetu olimpiādēs,
mākslinieciskajā pašdarbībā un sportā. Arī Latvijas TV vidusskolēnu erudīcijas
konkursā “Aicinām piedalīties!” Vēl tagad direktores rakstītajā  var sajust to
kūsājošo garu un aizrautību skolā: ”Visspilgtāk atmiņā paliks katra gada augusta
dienas. Tas bija karstākais darba laiks, jo bija jāsagatavo skola jaunajam mācību
gadam. Skolas pieņemšanā piedalījās rajona komisija, kura vērtēja skolas darbu
pēc apmēram 50! kritērijiem dažādās skolas darba jomās. Mēs gods godam to
izturējām! Visus gadus, kamēr es vadīju skolu, mēs ieguvām 1.vietu skolu
sacensībā, sagatavojot to jaunajam mācību gadam.”

Pēdējie direktores darba gadi ienesa jau konkrētas izmaiņas skolas dzīvē.
Līvānu 1.vidusskola pirmā Preiļu rajonā ieguva paškontroles skolas statusu, tika
pāriets uz 5 dienu darba nedēļu, 40 minūšu ilgu mācību stundu un tika atvērta
klase ar humanitāro virzienu. Sākās brīvās un neatkarīgās Latvijas Republikas
atjaunošanas periods. Astrīdas Ņikitovas atmiņās glītā rokrakstā 1990.gada
20.oktobrī  ir ierakstīts novēlējums: ”Man gribētos, lai mūsu skolēni to – brīvību
un neatkarību – apzinātos, lai viņi kļūtu par zinošiem, gudriem, augsti
tikumiskiem cilvēkiem. Šādas iespējas viņiem tiek dotas, jo ar katru jaunu
mācību gadu skolā ienāk jaunas darba vēsmas.”

Augusts Astrīdas Nikitovas mūžā ir liktenīgs mēnesis. Augustā atskanēja
viņas pirmais kliedziens pasaulē, kuru viņa tik ļoti mīlēja, augustā  tika godāts
viņas vārds Astrīda, augusts bija Skolotājas visjaudīgākais darba mēnesis un
augustam pieder viņas kā brīnišķīga un sirsnīga cilvēka pēdējais elpas vilciens
– 11.augustā  Baltajā Mūžībā iemirdzējās kāda dvēsele kā zvaigzne – Staltā un
Cēlā Skolotājas Sirds. 

Apgaismotais nezina, ka ir apgaismots. Mūsu Astrīda Nikitova ir Gaismā.
Līvānu 1.vidusskolas skolotāju, viņas skolasbērnu, darba kolēģu Atmiņu Gaismā.

Cieņā, pateicībā un līdzjūtībā – Līvānu 1.vidusskolas saime

Aizvadīti 20. sporta svētki
“Mēs to varam!” 

- Mārīte Vilcāne,
JIC „Kvartāls” vadītājas vietniece    

Līvānu pilsētas svētku ietvaros notika 20. Līvānu sporta svētki „Mēs to varam!”,
kuri jau sesto gadu notiek JIC “Kvartāls” sporta laukumos. Pirmie piektdienas
vakarā sporta cīņās devās strītbolisti. Sporta svētku dalībniekus atklāšanas parā-
dē uzrunāja un sveica Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods. Un tad
sākās spraigas un aizraujošas cīņas galvenā tiesneša Edgara Cimara vadībā.
Nepārspēti savās vecuma grupās palika “Playoff” (Kristers Pauliņš, Jānis Pastars,
Ģirts Lācis, Artis Caune), “Jēkabpils” (Jānis Censonis, Mārcis Krūmiņš, Gatis
Puriņš), “Mape” (Egita Cimare, Marta Iļjina, Agija Hačkova, Paula Smilškalne),
“Moš nākamreiz” (Edijs Stiebriņš, Iļja Stogovs, Emīls Aleksejevs, Matīss Surkulis).

Pludmales volejbolā sievietēm pieteicās sešas komandas. Godpilno pirmo vietu pār-
liecinoši izcīnīja komanda “Kalvānes” (Zaiga Kalvāne, Ieva Kalvāne). Vīriešu konkuren-
ce bija ļoti spēcīga. Startēja trīspadsmit komandas. Volejbolisti sacentās sešas stundas,
lai noskaidrotu uzvarētāju. Uzvarēja komanda “Roltoni” (Viktors Kudrjašovs, Rihards
Puķītis). Paldies Mārtiņam Vucenlazdānam par perfekto galvenā tiesneša darbu.

Līvānu novada atklātajā pludiņmakšķerēšanas čempionātā (tautas klasē) pārlieci-
noši uzvarēja Kazimirs Anspoks (Rudzāti). Otro vietu izcīnīja Anatolijs Pupics (Aglona),
bet trešo vietu Jurijs Nikandrovs (Madona). Paldies galvenajam tiesnesim Andrim
Kundziņam. Nozvejotās zivis tika nodotas dzīvnieku aizsardzības biedrībai “Ingato”. 

Līvāni projektā „Latvijas spēcīgākā pilsēta” piedalās jau sesto reizi. Šogad esam
pārspējuši savus iepriekšējo gadu rezultātus, kopīgiem spēkiem paceļot 112 090kg.
Titulu “Dižsieva 2019” – izcīnīja Solvita Rukmane ar uzspiestām 60 reizēm,
“Dižjaunietis 2019” – Armands Livandovskis 20kg smagu stieni pacēla 500 reizes,
“Dižvīrs 2019” – Andris Livandovskis – 50kg smagu stieni pacēla tieši 120 reizes.

“Domes kausā” futbolā piedalījās piecas komandas. Uzvarēja komanda FK
“Līvāni” (Daniils Skopenko, Armands Tiltiņš, Nauris Mālnieks, Dmitrijs
Solomkins, Elvijs Višņevskis, Renāts Turčinskis, Ulvis Reinis Grebskis, Armands
Mironovs, Kaspars Neverovskis, Edmunds Zvaigzne). Aiz sevis atstājot komandas
“Namejs”, “Nemo parodija”, “Kaija”, “Ghetto rajons”. Vērtīgākais spēlētājs Daniils
Skopenko. Milzīgs paldies Jānim Bulmeisteram par sacensību tiesāšanu.

Līvānu MTB piedalījās 165 dalībnieki. 55 km garajā Maratona distancē sieviešu
Elites grupas uzvarētāja – Renāte Rodionova no Carnikavas, vīriešu Elites grupā –
Andris Romanovskis no Ogres (KSsportaklubs.lv), vīriešu V30 grupā – Jānis
Rubiks no Rīgas (DAKO Ziemeļvidzeme), Senioru V40 grupā – Viesturs Lejiņš no
Carnikavas (Dobeles dzirnavnieks – FeelFree), Veterānu V50 grupā – Sergejs
Rodionovs no Carnikavas (Ādaži Velo).

Savukārt PusMaratona 35 km distancē Meiteņu grupā – Kintija Plētiena no Raunas,
sieviešu jauniešu U18 grupā - Lāsma Vaivode (Elkor), sieviešu senjoru grupā – Inese
Zvirgzdiņa no Pļaviņām bet sieviešu iesācēju grupā – Laura Ramane no Bauskas (Bauskas
sporta centrs Mēmele). Zēnu grupā – Bruno Brēde no Rīgas (LiVelo – Veloklubs Līvāni).
Vīriešu jauniešu U18 grupā – Armands Macijevskis no Ilūkstes (LiVelo – Veloklubs
Līvāni), vīriešu veterānu V60 grupā – Jānis Kalniņš no Skaistkalnes (LiVelo – Veloklubs
Līvāni), bet vīriešu iesācēju grupā – Jānis Bise Bisenieks no Cēsīm (ASK Patria).

Paldies visiem dalībniekiem par startu!  Vislielākais paldies Dainim
Skrūzmanim un organizatoru nenogurstošajai komandai par paveikto.

Sporta svētku vismazākie dalībnieki sportoja piepūšamajās atrakcijās. Ar inte-
resi skatītāji vēroja boksa un kikboksa meistarklasi, ko perfekti vadīja titulētais
kikboksa treneris Josifs Kovči. Interesenti varēja pabūt ringā, boksēties, žonglēt ar
bumbiņām, veikt dažādus trikus ar kājām un daudz ko citu. Trenerim palīdzēja
labākie no labākajiem Kristaps Bulmeistars un Zintis Sockis. Izcilie sportisti dāvā-
ja autogrāfus. Lielu interesi izraisīja kikboksa trenera veidotais stends, kurā bija
jaunākā informācija par sporta kluba “Skits” sasniegumiem. 

Katram interesentam bija iespēja sevi izmēģināt jaunajā sporta veidā masreslin-
gā, ko prezentēja Latvijas Pauerliftinga  Federācijas izpilddirektors Arnis
Rukmanis. Masreslings – cīņas sports, Jakutijas nacionālais sporta veids.
Masreslings ir nūjas pārvilkšana starp diviem dalībniekiem.

Sporta svētkos piedalījās gandrīz septiņi simti dalībnieku. Paldies ikkatram, kas
piedalījās kā dalībnieks, līdzjutējs, atbalstītājs vai skatītājs. Vislielākais paldies
visai tiesnešu kolēģijai par apzinīgo, pašaizliedzīgo darbu. Paldies SIA “SALTUMS
2” par dāvāto saldējumu. 

Žilbstot no Dieva mīlestības
- Rita Semeiko, Līvānu katoļu draudzes ērģelniece

Raugos Aglonas bazilikas baltajos torņos un domāju, cik gan daudzas manu senču
paaudzes klājušas šeit lūgšanas, lai es varētu būt laimīga! Ezeri ieslīguši meditācijā,
bet virs bazilikas augstu jo augstu virpinās trīs stārķi kā mūžības dziesma.

Jau vairākus gadus arī Līvānu katoļu draudzes korim “con Amore” ir iespēja
dziedāt Svēto Misi Vissvētākās Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas svētku
ietvaros. Šovasar – pat divas!

11. augusta vakars Aglonā vēl ir rāms un kluss, bet man svētdienas nogurums
jau spiež plecus un koncentrēties nemaz nav tik viegli. Protams, pēc lūgšanām ir
gandarījums un garšīgās vakariņas kā allaž, un romantiskie miglas blāķi atpakaļ-
ceļā, un naktsputnu aso spārnu švīksti. 

Viena diena, lai ievilktu elpu, un 13. augustā atkal braucam uz  dievkalpojumu.
Ceļā mājam sveicienus svētceļnieku pulciņiem. Daudzi no tiem jau ir Aglonā, un
mums ļoti jāpacenšas, lai ar dziedājumiem palīdzam viņiem lūgšanās. Atbildību
uzsver arī radio tiešraides.

Liels ir mans pārsteigums, kad pie altāra redzu ne tikai priesterus, bet arī
Liepājas diacēzes bīskapu Viktoru Stulpinu un Rīgas arhibīskapu metropolītu
Zbigņevu Stankeviču. Priecājos, ka svinīgums slāpē uztraukumu. Arī ērģeles
paklausīgi virmo, un aug gaišums un lūgšanas, un vēl kaut kas tik liels, par ko nav
jārunā, bet vien jālīksmo dziļi sirdī. Garīgie tēvi mums atgādina svētā Augustīna
vārdus: “Kas dzied – lūdzas divkārt”. Dots ir daudz, un man acīs asaras. 

Vasara jau zīmē sev uz kleitas rudens ziedus, bet pļavās vēl rotājas sirmie gārņi
un stārķi kā margrietiņu atbalsis. Laimē, kas mani skauj kā ugunskurs nenozīmīgu
ogli, domāju - nav taču ne gadalaiku, ne kalendāra stabiņu. Ir tikai brīnumainā dzīve
ar plauksmi, vītumu, nāvi un atgriešanos. Un pāri visam virmo bezgalīgā Mīlestība.

Līvānu katoļu draudzes kora “con Amore” vārdā pateicos Aglonas bazilikas kora
skolas vadītājai Ievai Lazdānei, ērģelniecei Dagnijai Lielcepurei, bazilikas saimnie-
cēm par garšīgajām pusdienām un Līvānu novada pašvaldībai par iespēju aiz-
braukt un dziedāt svētkos Aglonā.

Līvānu novada dome un Līvānu novada Izglītības
pārvalde izsaka visdziļāko līdzjūtību 

Astrīdas Nikitovas tuviniekiem, viņu mūžībā aizvadot.



Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Indra Upeniece, 

Tālr. 65307270, 217. kab.

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka“
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka“
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaïenoka, 

J. Vaivoda un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: indra.upeniece@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS“ iznāks 2019. gada 26.septembrī.
Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem

ar  AS „Lat vi jas pasts“ un sçt nie ku starp nie cî bu. 
Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç,

zva niet 65307270.

Atvadas no tuviniekiem
Jevgenijs Šatovs  (dzimis 1941.g., Līvāni), Aina Griķe (dzi-

musi 1929.g., Līvāni), Juris Rušenieks (dzimis 1948.g., Jersikas
pagasts), Jekaterina Ilgaža (dzimusi 1930.g., Līvāni), Antoņina
Škapare (dzimusi 1922.g., Jersikas pagasts), Jānis Vaivods (dzi-
mis 1936.g., Jēkabpils), Semjons Dmitrijevs (dzimis 1933.g.,
Līvāni), Marija Skorodihina (dzimusi 1929.g., Šķeltovas
pagasts), Pēteris Dimants (dzimis 1938.g., Jersikas pagasts),
Lilita Borovska (dzimusi 1951.g., Līvāni), Juris Krasovskis (dzi-
mis 1971.g., Sutru pagasts), Vera Družiņeca (dzimusi 1937.g.,
Līvāni), Megija Meļņika (dzimusi 2002.g., Līvāni), Igors Radjko
(dzimis 1975.g., Līvāni), Antons Vaivods (dzimis 1934.g.,
Rožupes pagasts), Nadežda Belousa (dzimusi 1959.g., Līvāni).

ATZĪMĒJOT AKCIJAS ‘’BALTIJAS CEĻA’’ 30. GADADIENU
No 20. līdz 31.augustam Līvānu bibliotēkā  skatāma izstāde “Baltijas ceļam 30” , kas vēsta par

norisēm un notikumiem akcijas laikā “Baltijas ceļš” 1989. gada 23. augustā, atgādinot un skaidrojot
Baltijas ceļa nozīmi vietējā un starptautiskā mērogā. 

No 20. augusta Līvānu bibliotēka piedāvā ikvienam interesentam pievienot savu ‘’Baltijas ceļa’’
fotogrāfiju Latvijas gadsimta albumam tiešsaistes vietnē www.latvijasgadsimts.lv/albums

23. augustā 12.00, 14.00, 16.00 un 18.00 Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Straumes zālē
režisora Askolda Saulīša dokumentālās filmas  “Baltijas brīvības ceļš” demonstrēšana. Ieeja: bez-
maksas.

Un šodien mēs no sirds jums vēlam,
Lai balta katra diena aust,
Lai jūsu dzīves dimantkausā
Ir laimes, prieka, saules daudz!

/L.Daugiša/

Mīļi sveicam 

Tatjanu un Jāni Cermeniekus
60 gadu kāzu jubilejā!

Bērni, mazbērni un mazmazbērni

Tā kā gara saules diena
Esi, mūsu, māmulīt.
Tava siltā, jaukā gaisma
Devīgi mums ceļā krīt.
Mīļāko no visiem paldies
Vēlas sirds tev pasacīt. 

/A.Ķirškalne/

Sirsnīgi sveicam 

Olivu Karkovsku 
80 gadu jubilejā! 

Novēlam stipru veselību un dzīvesprieku!
Meita un dēls ar ģimenēm

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Afiša
Līvānu novada KC

29.augustā 14.00 Līvānu novada pedagogu
gadskārtējā sanāksme.

7.septembrī 14.00 ansambļa “Uzori” sezonas
atklāšanas koncerts “Mūzikas kaleidoskops”.
Ieeja:  € 2.

25.oktobrī 19.00 izrāžu apvienība “Panna” pie-
dāvā izrādi “Viņi melo labāk” jeb randiņš ar 50
gramiem balzāma. Iepazīšanās komēdija ar tril-
lera elementiem “Viņi melo labāk”, kas sākas ar
pavisam vienkāršu randiņu un tikai piecdesmit
gramiem balzāma. Jaunās izrādes režisors Juris
Rijnieks, autors – dramaturgs Artūrs Dīcis, bet
“viņu” lomās iejutīsies aktieri Aldis Siliņš un
Ģirts Ķesteris. Biļetes pieejamas: Biļešu paradī-
zes kasēs un Līvānu KC kasē. Ieeja: € 7; 10.

Rožupes KN
25.augustā 14.00 koncertuzvedums “Nerātnā

vasaras nakts” ar draiskiem jokiem, dziesmām un
dančiem. Jauniestudēts oriģināls jautrs, dzīves-
priecīgs un nerātns koncertuzvedums kaislīga-
jiem vasaras vakariem. Piedalās: aktieri Mārtiņš
Brūveris, Ieva Pļavniece, Artis Robežnieks, Kārlis
Reijers, dziedātāji Anmary, Atis Auzāns, Rūta
Dūduma un Nerātnais orķestris. Koncertuzve -
duma režisors – Valdis Pavlovskis, horeogrāfe –
Ieva Kemlere, scenogrāfs – Egils Kupčs, kostīmu
māksliniece – Ilze Kaša, muzikālais aranžētājs –
Atis Auzāns. Biļetes iepriekšpārdošanā Biļešu
paradīze kasēs un Rožupes KN. Sēdvietas: € 15; €
10; stāvvieta: € 7.

No 2. septembra līdz 28.oktobrim KN darba
laikā Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un
mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde. Ieeja:
bezmaksas.

Rudzātu SN
24.augustā 14.00 Rudzātu vidusskolas teritorijā

Sporta svētki medību tematikā sadarbībā ar
Rudzātu mednieku kolektīvu “Mežmala”.
Zemessardzes 35. kājnieku bataljona paraugde-
monstrējumi; disciplīnas individuāli un komandās;
sātīga meža zupa; piepūšamās atrakcijas bērniem.
Dalības maksa: bezmaksas.

24.augustā 22.00 groziņballe. Ieeja: € 4.
20.septembrī 13.00 leļļu izrāde „Mošķu diena“.

Katrā no mums mīt lieli un mazi mošķi, kurus mēs
paši neredzam. Pieklājībmošķis, dusmu mošķis,
kaitinātājmošķis un vēl daudz un dažādi, labi un
slikti mošķi, par kuriem tu uzzini no saviem drau-
giem, vecākiem vai skolotājiem. Veicinot labklājī-
bu, draudzību un kultūru ieteicams pēc iespējas
ātrāk atbrīvoties no šiem, pašam neredzamiem un
nevēlamiem draugiem. Par to cik ātri un vienkārši

tas ir izdarāms to jūs uzzināsiet noskatoties muzi-
kālo leļļu izrādi. Ieeja: € 2.

Sutru KN
No 2.septembra līdz 28.oktobrim KN darba

laikā apskatāma fotogrāfes Olgas Kuzminas per-
sonālizstāde. Ieeja: bezmaksas.

28.septembrī no 12.00 amatierteātru nometne
“Kur? Te! Teātrī!”. Profesionālo teātru aktieru
nodarbības amatierteātru dalībniekiem. Būs ska-
tāmas amatierteātru izrādes visas dienas garu-
mā. Dalības maksa amatierteātrim: € 10. Ieeja
skatītājiem: € 2.

Turku SN
No 2. līdz 30. septembrim darba dienās 9.00 –

15.00 apskatāma Kārļa Zalāna fotogrāfiju  izstāde
“Šī puse”. Kārlis Zalāns ir Krustpils novada
Atašienes pagasta Brāļu Skrindu Atašienes
vidusskolas 10. klases skolnieks. Jau vairākus
gadus Kārli aizrauj dabas fotografēšana, pēdējā
gada laikā pievērsies tam nopietnāk. Piedalās arī
dažādos konkursos, kuros atzīts par vienu no
labākajiem bilžu autoriem. Ieeja: bezmaksas.

Citi pasākumi
Līdz 30.septembrim Latgales Mākslas un

amatniecības centrā apskatāma izstāde “Stikla
ceļš”, kas veidota no stikla pūšanas darbnīcā
tapušajiem darbiem. 

Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā Straumes
zālē skatāma līvānieša Viktora Tokareva gleznu
izstāde “Dabas simfonija” izstāžu ciklā “MŪSĒJIE”.

28.augustā no plkst. 9.00 līdz 13.00 Valsts
Asinsdonoru centra Latgales filiāles rīkotā Asins
donoru diena Līvānu slimnīcā.

30.augustā no 18.00 Jersikas pamatskolā
Jersikas pamatskolai 85. No 18.00 absolventu tik-
šanās mirklis. 20.00 skolas jubilejas koncerts “Zem
liepu lapām atmiņas krājot”. Uzstājas skolas absol-
venti, skolēni un skolotāji. Pēc koncerta zaļumballe
kopā ar grupu “Miggla”.

31. augustā 17.00 JIC “Kvartāls” futbola lauku-
mā, Lāčplēša iela 28, Līvāni, notiks Latvijas 2.
Līgas Austrumu zonas čempionāta futbolā spēle FK
Līvāni/LīvMet – MBJSS/Lubāna.

1.septembrī no 13.00 skvērā pie kafejnīcas “5.ele-
ments” zinību dienai veltīts pasākums “Mēs ar tevi
roku rokā nu jau 2. gadu kopā”. Radošās darbnīcas,
stafetes, spēles un uzdevumi, piepūšamā atrakcija,
10m augsta kāpšanas siena, konkurss. Pasākuma
noslēgumā koncerts. Ieeja: bezmaksas.

7.septembrī 13.30 – 15.00 pie Līvānu slimnīcas
(Zaļā iela 44) darbosies SIA “Daugavpils reģionālā
slimnīca” mobilais mammogrāfs. Izmeklējumus
veic bez iepriekšējā pieraksta. Tālrunis uzziņām:
26458044.

2019. gada jūlijā Līvānu
novada Dzimtsarakstu 

nodaļā reģistrēti 
7 jaundzimušie 

(5 meitenes un 2 zēni).

Līvānu novada
Dzimtsarakstu nodaļā 

2019. gada jūlijā
gredzenus mija 

četri pāri.

Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skola
aicina audzēkņus 2019./2020.m.g. trenēties pie-
cos sporta veidos un interešu izglītībā:

Basketbols:  trenere Ineta Smilškalne –
2006.–2007. un 2008.–2009.gadā dzimušās
meitenes, treniņi notiek Līvānu 1.vidusskolā;
Edgars Cimars – 2002.–2004. un 2010.–2011.
g.dz. zēni, Līvānu 1.vidusskolā; Andrejs
Klimentjevs – 2001. un 2005.g.dz. zēni un 2010.
– 2011. un 2003. – 2005. g.dz. meitenes,  Līvānu
1.vidusskolā; Juris Iesalnieks – 2006.–2007. un
2008.–2009.g.dz. zēni, Līvānu 1.vidusskolā.

Vieglatlētika: Vjačeslavs Grigorjevs – 2002.–
2004. un 2007.–2010.g.dz. zēni/meitenes,
Līvānu 1.vidusskolas vieglatlētikas manēžā;
Mārīte Vilcāne – 2001.–2004. un 2005.–

2011.g.dz. zēni/meitenes, Līvānu 1.vidusskolas
vieglatlētikas manēžā; Iveta Isajeva – 2005.–
2010.g.dz. zēni/meitenes, Rožupes pamatskolā.

Volejbols: Leonīds Petkevičs – 2004.–
2007.g.dz. meitenes, Līvānu 2.vidusskolā; Vita
Školina – 2002.–2003. un 2006.–2008.g.dz. mei-
tenes, Līvānu 2.vidusskolā.

Futbols: Gatis Lāčkājs – 2004.–2006.g.dz.
zēni, Līvānu 2.vidusskolā/JIC “Kvartāls”; Jānis
Bulmeisters – 2007.–2008. un 2009.–2012.g.dz.
zēni, Līvānu 2.vidusskolā/JIC “Kvartāls”.

Dambrete: Ilmārs Visockis – 2006.–
2012.g.dz. zēni/meitenes, Līvānu 1.vidusskolā.

Vieglatlētika: Raisa Kozule – 2007.–
2010.g.dz. zēni/meitenes, Rudzātu vidusskolā.

Interešu izglītība, pirmsskolas vecums:
Jānis Bulmeisters – 5 un 6 gadi, Līvānu BJSS.

Interešu izglītība “Futbols”: Jānis
Bulmeisters, 2004.–2011.g.dz. zēni/meitenes,
Jersikas pamatskolā.

Interešu izglītība „Peldēšana“: Gatis
Lāčkājs, 1.–7. klase, Līvānu peldbaseinā “Upe”.

Informācija pa tālruni: 65342200; 26188449;
Rīgas iela 101, Līvāni.

Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skola
aicina audzēkņus 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


